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Sõltuvuse põhjused tulevad 
Mihkli sõnul enamasti ikkagi lap-
sepõlvest ja tihtipeale mingit laa-
di füüsilisest või vaimsest trau-
mast. «Minugi joomastaaž hak-
kas juba üheteistaastaselt pih-
ta – see on ju päris laps alles!» 
tunnistas mees. «Ma poleks ku-
nagi arvanud, et nii kauaks kai-
neks jään, aga peagi saab juba 
neliteist järjestikust aastat täis. 
Edaspidise kohta ei saa ma sel-
legipoolest midagi lubada. Kes 
teab, mida tulevik toob. Elan 
üks päev korraga.»

Seda AA-ringkonnas tuntud 
lauset olevat Mihklile esimest 
korda öelnud aastaid tagasi üks 
rühmas käinud soomlane, aga 
siis ta nende sõnade täit süga-
vust veel ei mõistnud. «Olin siis 
noor ja pikalt kaineks jääda ei 
suutnud. Too soomlane tegi üks-
kord nalja, et võtame üks päev 
korraga, rohkemat polegi või-
malik. Ma siis veel plärtsusin, 
et mis sa, vana päss, siin räägid 
üldse. Oled juba nii pikalt kaine 
olnud, et ei mäleta sa enam vii-
na maitsetki! Mu ego oli kõrge, 
mis seal muud. Ei tahtnud enda-
le tunnistada, kui tõsine on vii-
na vägi mu üle ja kui hull on al-
koholism haigusena.»

Alkoholikuriteod kui  
igapäevane nähe

Järjekordsel viinast loobumi-
se katsel polnud mehel enda sõ-
nul ülepea mingit mõtet ega loo-
tustki, et ta ka tegelikult tõe-
poolest aastateks kaineks jääb. 
«Mina ja kaine – need kaks as-
ja lihtsalt ei käinud kokku,» lau-
sus Mihkel, kes pööras toona ees-
kätt laste survel alkoholile selja. 
«Lootsin, et käin paar kuud rüh-
mas ja olen kaine, siis rahunevad 
maha. Oma vabal tahtel poleks 
ma kaineks hakanud ja rühma 
astunud – ikka alati mõne pe-
reliikme sunnil. Oli selleks siis 
armuke, naine või lapsed. Mul 
endal polnud alkoholiga min-
git probleemi, vähemalt ma ise 
mõtlesin toona niimoodi. Ainult 
teistel oli.»

Kuigi eelmise kümnendi lõ-
puni toimus alkoholipruukimi-
se järkjärguline vähenemine üle 
Eesti, siis hiljem pööras viinavis-
kamine taas tõusuteele. «Saame 
iga päev teateid vägivallajuhtu-
mitest, korrarikkumistest, joobes 

juhtidest, alkoholi tarvitamisest 
avalikus kohas, kaklustest, ööra-
hu rikkumistest jne,» rääkis po-
litseinik Gerli Grünberg. «Nen-
de väljakutsete või õnnetuste ta-
ga ongi alkoholi liigtarvitamine 
või alkoholism, mida karistuse 
ega menetlusega ravida ei saa.»

Kasvanud on ka alkoholisur-
made arv Tallinnas. Kui 2017. 
aastal hukkus alkoholimürgis-
tuse tagajärjel 151, 2018. aastal 
124, 2019. aastal 141 ja 2020. 
aastal 146 inimest, siis 2021. 
aastal tõusis viinasurmade arv 
pealinnas peaaegu kolmandiku 
võrra, küündides 195-ni. 

Tallinna sotsiaal- ja tervis-
hoiuameti tervisesektori pea-
spetsialist Kadri Hunt lausus, 
et mehi sureb alkoholi tõttu nais-
test enam. Nii oli ka 2021. aas-
tal hukkunute seas 143 meest 
ja 52 naist. Siiski kasvab aasta-
aastalt ka alkoholimürgi-
tuse tagajärjel hukkuvate 
naiste hulk. 

Pered lähevad lahku
«Alkoholismi ja teiste sõl-

tuvuskäitumiste kasvu hakkasi-
me nägema juba siis, kui algas 
pandeemia,» lausus SA Avatud 
Lootuse Fond juhatuse liige Liis 
Borissenko. «Kõige selle põh-
justeks võib pidada üha ebasta-
biilsemat elu ning käimasoleva-
te kriisidega kaasnevaid majan-
duslikke probleeme.»

Tervise Arengu Instituudi 
(TAI) andmetel on Eestis alko-
holist tingitud suremus 100 000 
elaniku kohta kasvanud meestel 
viimasel viiel aastal 11% ja nais-
tel viimasel kuuel aastal 13% igal 
aastal. Ka 2021. aastal jätkus al-
koholist tingitud surmade kasv, 
kusjuures need moodustavad 
kõikidest surmadest Eestis 
lausa 10%. 

Tervisekassa sõnul 
moodustavad alko-
holi liigtarvitami-
sest tingitud kah-
jud kokku 2-5% 
SKT-st. Need tu-
lenevad haiges-
tumise tõttu 
kaotatud töö-
päevade, ravi-
kulude ja en-
neaegse surma-
ga seotud kahju-
dest. Kui alko-
holiaktsiisist lae-
kub riigikassasse 
25 miljardit eu-
rot, siis alkoholi-
ga seotud kahju-
de kulud ulatuvad 
270 miljardi euro-
ni. Ka Tallinna sot-

gu ta saaks oma sõltuvusest vä-
ga hästi aru ja mõistaks, kuidas 
kaineks saada, üsna pea sellest 
ära kukub ja endisesse mustris-
se tagasi langeb,» rääkis mees. 
«Näiteks oli meil siin üks noo-
rem, 42-aastane aktiivne naiste-
rahvas, kes kohe algusest peale 
rääkis, kui hästi ta kõigest aru 
saab ning edasi liikuda tahab. 
Ta hakkas kaineks, asjad liiku-
sid ülesmäge. Naine sai uue töö-
koha, ta karjäär ja elu edenesid. 
Aga tulles meile oktoobris, jõi 
ta juba  mais ennast uuesti kat-
ki ja nüüd on ta sootuks kusagi-
le kadunud. Mul on selles mõt-
tes hästi läinud, et olen mõtle-
mises nii tüma. Poleks viimasel 
korral kaineks hakates kunagi 
arvanud, et täielikult viinavaba 
elu peale jään.»

See, aga et inimene oma prob-
leemi üldse tunnistab ja abi otsi-
ma tuleb, on juba suur asi. Bo-
rissenko sõnul on see pigem ha-
ruldane. «Inimesed ei otsi selles 
olukorras enamasti abi,» märkis 
ta. «Näiteks pakutakse eri orga-
nisatsioonide toel ligemale 350 
sõltlaste raviks mõeldud voodi-
kohta üle Eesti, aga ei saa öelda, 
et need kohad oleksid kõik hõi-
vatud. Ikka on mõni vaba koht 
leida. Samas, kui inimene on ju-
ba kümme või viisteist aastat ise 
proovinud, siis tasuks ikkagi juba 
spetsialisti poole pöörduda. Nä-
ha ju on, et oma jõududega ei 
tulda enam selle asjaga toime.»

Mihkel julgustab tulema AA 
rühma, kus sarnase kogemuse-
ga inimesed üksteist toetavad. 
«Peaasi on tunda programmi ja 

sellest kinni pidada – ning soo-
vitav on vähemalt esimesel kor-
ral ikkagi kainena kohale ilmu-
da,» lausus ta. «Muidugi tullak-
se meile ka purjus peaga. Alko-
hoolikule on ju normaalne, kui 
ollakse purjus. Siis on elu lausa 
karikakar! Kaine olla ja selliseks 
jääda on seevastu ime.»

Ühing kellelegi  
andmeid ei jaga

Ehkki Ameerikas tegutsevad 
AA liikumised andvat politseile 
ja kohtule gruppides käivate isi-
kute kohta vajadusel ka tõendeid 
välja, siis Eestis olevat tagatud 
täielik anonüümsus. «Mina ise 
midagi ei karda, aga 
ka need, kes kar-
davad, ei pea 
pelgama, et 
siin kellegi 
kohta min-
gisugust 
infot väl-
ja antak-
se,» kin-
nitas Mih-
kel. «Mina 
muud ei tea-
gi selle naise 
kohta, kui et min-
gi brünett oli. Mingi 
Malle, noh. See ongi kõik. Ül-
diselt on meil väga vähe pabe-
rimajandust. Mingeid õigeid ni-
mesid kunagi kirja ei panda. Üt-
leb ju meie tiitelgi seda, et ano-
nüümsus on tagatud.» 

Ootuspäraselt tegutseb kõige 
rohkem AA rühmasid just Tal-
linnas, kus käib koos viis eesti-
keelset gruppi. Lisaks käib koos 

kinnine, ainult naistele mõel-
dud rühm, ja ka üks hasartmän-
gusõltlastele mõeldud ringike. 
«Haigus on ju sisuliselt sama,» 
nentis Mihkel. «Anonüümsete 
alkohoolikute programm keh-
tib ühtviisi nii mänguritele, kaa-
lujälgijatele kui ka narkomaani-
dele. Sümptomid on ju samad ja 
ravi niisamuti.»

Mihkli sõnul on pelgalt me-
ditsiin sõltuvuse ees võimetu – 
mõeldakse küll üha uusi prepa-
raate välja, aga ükski ravim sel-
le vastu ikkagi ei aitavat. Ainus, 
mis aitab nii tõsist seisundit na-
gu krooniline ja raskekujuline 
alkoholism leevendada, ongi te-
ma sõnul täielik viinast loobu-
mine ning AA programmi jär-
gimine ja rühmaga liitumine. 
«Vahepeal kutsuti meid näiteks 
Soome üht uut alkoholiravimit 
välja reklaamima. Kaks tuttavat 
soomlast aga proovisid seda en-
ne ja polnud sellest tolku mida-
gi,» jutustas Mihkel.

Südamehaigused  
ja kasvajad

Alkohol on kehale mürk, mil-
le liigtarbimine laastab organis-
mi rängalt. See põhjustab  süda-
mehaigusi, kasvajaid, seedeelun-
dite haigusi jpm. Mihkel on sina-
sõber ka kõige vanema veel elus 
oleva eestlasega, kes on esime-
se AA rühma avamisest saadik 
kohal käinud ja teeb seda siiani. 
«Tema on nüüd juba kolmküm-
mend aastat kaine olnud,» rää-
kis Mihkel. «Vahepeal öeldi, et 
tal võetakse veerand magu ära. 
Tegelikult tehti mees lausa poo-
lenisti sisikonnast tühjaks. Nüüd 
viimati käis ta kopsuvähi pärast 
operatsioonil, lõigati pool kopsu 
välja. Meil käib aga ikka veel ilu-
sasti kohal, elab endiselt.»

Anonüümsete sõltlaste rin-
gides käib mehe sõnul keskmi-
selt enamasti viis kuni kümme 
inimest. «Kesklinna rühmas oli 
meid eelmisel laupäeval näiteks 
seitse kohal. Oli ka üks uus tu-
lija, noorem naisterahvas, kel-
lelt võeti hiljaaegu joomise pä-
rast laps ära. Üks sotsiaaltööta-
ja soovitas tal AA-sse tulla, üt-
les, et ainus võimalus laps ta-

gasi saada on kaineks haka-
ta. Nüüd ta proovibki 

seda ja asub võit-
lema, et saada 

tagasi kõigest 
kõige oluli-
sem – oma 
laps.»

Mõ-
ned kuul-
samad ja 
prestiiž-

semad al-
kohoolikud 

kartvat mõni-
kord ka oma isiku 

paljastumist, seda eriti 
väiksemates kohtades. «Hiljuti 

oli meil näiteks üks tulija Pär-
nust,» rääkis Mihkel. «Ta käis 
küll kohal, aga pidas end vä-
ga tuntuks ja kartis pidevalt, et 
jääb väikses kohas oma tõvega 
kuidagi «vahele». Nüüd on too-
na kardetud kuulsus aga lõpli-
kult otsa saanud. Kuulsuse va-
rigi sai Pärnus maha joodud.»

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

SA Avatud Lootuse Fond 
saab linnalt ka toetust, et 
tegeleda linlaste alkoho-
lisõltuvuse vähendamise ja 
nõustamisgruppide 
kokkukutsumisega.

Eestis Anonüümseid Alko-
hoolikuid vedava Mihkli sõnul 
käib Eestis AA kogunemistel li-
gemale kakssada inimest. Min-
geid ühiskondlikke annetusi ega 
toetusi ühing tegutsemiseks ei 
korja. «Oleme seni ise hakkama 
saanud,» rääkis mees. «Igaüks 
maksab nii palju, kui saab. Kes 
saab rohkem anda, annab roh-
kem. Kel aga midagi pole, see 
ei pea ka midagi välja käima.»

Lätis ja Soomes on anonüüm-
sete alkohoolikute organisat-
sioon tunduvalt mõjusam, kaa-
sates ka tunduvalt rohkem ini-
mesi. Mihkli sõnul on meil te-
gemist riigi tegematajätmiste-
ga. «Naaberriikides on olemas 
kliinikud, kuhu alkoholisõltlane 
tasuta ravile võetakse,» märkis 
ta. «Seal puhastatakse tal ve-
ri ära ja võimaldatakse tasuta 
haiglakoht ning elamine. Es-
mase võõrutusravi käigus suu-
natakse ta juba ka AA-rühma, 
kus käimist ta pärast kliinikust 
lahkumist õigel rajal püsimiseks 
jätkata saab.»

Pehme ravi ei aita
Sundimist Mihkel õigeks ei 

pea, kuna sellest polevat tege-
likult mingit kasu. «Oleme siin 
näinud küll neid jalavõrudega 
tegelasi, kes prokuratuurist ko-
hal käima sunnitakse,» rääkis 
mees. «Nii kui kohustuslik aeg 
läbi, nii pole neist enam ka mi-
dagi kuulda. Kõige tähtsam on 
asja juures ikkagi inimese en-
da motivatsioon – ilma selleta 
ei tee midagi ära.»

Kui Soomes tegutseb tänu rii-
gi alkoholismiravile lausa 700 
AA rühma ning ka lätlased saa-
vad riigilt abi, siis meie riigis 
sellist teenust pole. Seda vaa-
tamata tõsiasjale, et alkoholis-
miprobleem on Eestis taas tõus-
ma hakanud ja kahjustab üha 
enam kogu ühiskonda.

Riigil on käimas küll Kaine 
Eesti programm, mille raames 
on lubatud siiski ka alkoholi tar-
bida. Muu hulgas tuleb seal pida-
da alkoholipäevikut. Mihkli sõ-
nul raskekujuliste alkoholisõlt-
laste abiks sellisest pehmest lä-
henemisest ei piisa. «Väga raske 
on tunnistada, et sa oled mingi 
vedeliku ees võimetu. Aga olu-
line on alkoholiga nulltolerants 
teha,» rääkis ta. Riik aga võiks 
mehe hinnangul Ameerikast 
laenatud, nn Minnesota prog-
rammi proovida. Sellega on nii 

Lätis kui Soomes ka häid tule-
musi saavutatud. «Seal võetak-
se alkoholisõltlane 28 päevaks 
kliinikusse sisse ja tehakse es-
mane võõrutusprogramm läbi,» 
rääkis Mihkel.

Kui varem vastutas alkoho-
liravi eest TAI, siis käesoleva 
aasta jaanuarist tegeleb selle-
ga hoopis tervisekassa. Seal-
ne sõltuvushäirete teenusejuht 
Anu Kivi kinnitas, et riik te-
geleb siiski probleemiga tõsi-
selt. «Oluline on, et igas maa-
konnas oleks nõustamine ja ra-
vi kõigile abivajajatele kättesaa-
dav,» lausus ta.

Käesoleval aastal on enne-
tust ja nõustamist pakkunud 
17 perearstikeskust üle Eesti. 
Üks võimalus alkoholismi sõltu-
vushäire korral ongi pöörduda 
perearsti või pereõe poole, kes 
aitavad inimesel hinnata, kui 
suurt riski kujutab al-
kohol tema tervi-
sele. Vastavalt 
sellele tehak-
se inimese-
le analüü-
se ning 
antakse 
nõu, kui-
das alko-
holitarvi-
tamist vä-
hendada. 
«Teenust on sel 
aastal pakkunud 
19 perearsti ja 17 pe-
reõde. Iga päev lisandub tee-
nuseosutajaid järjest juurde,» 
rääkis Kivi. Samas peab pe-
rearst või pereõde olema läbi-
nud spetsiaalse alkoholi liigtar-
vitamise varajase avastamise ja 
nõustamise koolituse.

«19. jaanuaril toimunud pe-
rearstide infopäeval tegime 
üleskutse, et need, kellel koo-
litus on läbitud, teenust ka osu-
tama hakkaksid,» ütles Kivi. Te-
ma sõnul on alates 19. jaanua-
rist ravi pakutud juba pea 150 
inimesele.

Tasuta abi hästi  
kättesaadav

Mihkel on aga perearstide 
suhtes skeptiline. Mehe alko-
holismist teadvat ka tema pe-
rearst, aga mingit ametlikku abi 
Mihkli sõnul selle haiguse vas-
tu Eestis ikka ei pakuta. «Omal 
ajal saadeti mind ka psühhiaatri 
juurde. Seal oli üks noor naiste-
rahvas, otse koolist tulnud, kes 
ütles mulle, et proovige vähem 
juua,» tõi ta näite. «No mis sa 
sellisele asjale siis vastu peak-
sid kostma?»

Kivi nentis, et psühhiaatreid, 
eriti heal tasemel spetsialiste, 
on vähe.  «Paraku saavad ra-
vi pakkuda vaid asutused, kel-
lel on olemas psühhiaatria te-
gevusluba ning ka töötav psüh-

hiaater, kes inimeste vaimse 
tervise seisundit hindab,» kin-
nitas ta.

Samas nentis spetsialist, et 
suur roll tervenemises on ka 
sellel, kas inimene on ravile 
minekuks valmis. «Sõltuvus 
on haigus ja patsient peab sel-
le ees vastutuse võtma. Spet-
sialist saab küll toetada ja ai-
data, aga ei ole ühtegi imera-
vimit, mis sõltlase kiiresti ter-
veks teeks,» tõdes ta.

Alkoholiravi pakuvad Ees-
tis siiski ka keskused, kus ravi 
on visiiditasuta. Teenus ei eelda 
saatekirja, visiidile pääseb aga 
eelregistreerimisega. Pöörduda 
saavad sinna nii ravikindlustu-
sega kui ka kindlustamata ini-
mesed. Tallinnas on käesoleval 
aastal alkoholiravi pakkunud 
Laagri Perearstikeskus OÜ, Pe-

rearst Piret Tammist OÜ, Jär-
veotsa PAK OÜ, Jür-

genson PAK OÜ, 
OÜ-s MERE-

MED, Pere-
arst Piret 
Innos OÜ, 
Medicum 
PAK AS, 
Ränilin-
na Pere-
arstikes-

kus OÜ 
ja Tomson 

Tervisekeskus 
OÜ.

Tallinna tervs-
hoiuametniku Ene Tomber-

gi sõnul on õige ja õigeaegse 
ravi puhul alkoholist ja teis-
test uimastitest tingitud sur-
mad ja muud säärased kahjud 
ennetatavad. Linn toetab pal-
jusid mittetulundusühinguid ja 
organisatsioone, kes sõltuvuse-
ga võitlevad. Linlastele on saa-
daval nii nõustamine kui tasu-
ta voodikohad rehabilitatsioo-
ni raames. 

Näiteks SA Avatud Lootu-
se Fond saab linnalt toetust, 
et tegeleda linnaelanike riski-
käitumise vähendamisega ja 
sõltuvusnõustamise gruppide 
kokkukutsumisega. Lisaks teeb 
sihtasutus koostööd mitmete 
teiste vabatahtlike organisat-
sioonidega, kes samuti ühel või 
teisel viisil alkoholismi vähen-
damisega tegelevad. Fondi ju-
hatuse liikme  Liis Borissen-
ko sõnul tuleb spetsialistidega 
alati konsulteerida. «Abisoovi 
korral võib minna näiteks fondi 
kodulehele ja sealt juba konk-
reetsetel kontaktidel ühendust 
võtta. Või siis tõstatada oma 
mure hoopis perearsti juures. 
Ka nemad saavad suunata ta-
suta psühhiaatri teenusele ja 
muudesse vajalikesse kohtades-
se, kust sõltlane oma käitumis-
probleemile abi leiaks,» kinni-
tas Borissenko.

ENDINE SÕLTLANE: Nii kui mulle pilt ette tuli, panin koos  
voodilinadega aknast välja ja alla keldripoodi uue viina järele
«Meil oli omal ajal Wismari haigla, kus sul veri ära puhas-
tati. Aga nii kui pilt ette tuli, siis panid sa koos voodilina-
dega aknast välja ja ikka alla keldripoodi. Pärast esimest 
tilgutit olid enamasti juba liikumisvõimeline. Aga siis olin 
ma noorem ka,» meenutas Anonüümsete Alkohooliku-
te üks Tallinna eestvedaja Mihkel hullumeelseid üheksa-
kümnendaid ja selle aja eredamaid näiteid oma «alkoho-
lismikarjääris». Mullu kasvas viinasurmade arv pealinnas 
varasemate aastatega võrreldes kolmandiku võrra.

Jaanuari  
lõpust on tohtrid 

ravi pakkunud juba 
pea 150 inimesele.

siaal- ja tervishoiuameti tervise-
sektori juhi Ene Tombergi sõnul 
tekitab alkoholism suuri kahjusid 
ja kulusid meile kõigile. «Alkoho-
li liigtarvitamine toob kaasa suu-
ri tervise- ja sotsiaalseid kahju-
sid nii liigtarvitajale endale kui 
ka kogu ühiskonnale. Sealhul-
gas sõltlaste lähedastele,» nen-
tis Tomberg. Kasvab ka perevä-
givald, kus valdaval osal vägi-
vallatsejatest on joobe tunnused. 

Mihkli sõnul on peresid lah-
ku läinud mitte ainult joomise, 
vaid ka joomise lõpetamise pä-
rast. «Nii mõnigi pere on pärast 
kaineks saamist katki läinud,» 
märkis ta. «Alkohoolikuga ei 
saa ju enam manipuleerida. Oli 
minulgi nii – veetsin kaks-kolm 
nädalat järjest tsüklis, aga kui 
lõpuks koju jõudsin, oli ka süü-
tunne suur. Maksid arved ära ja 
ostsid veel poest lastele ja naisele 
ninni-nänni, mida tegelikult vaja 
polnudki. Tegid kõike seda liht-
salt seepärast, et süütunne näris. 
Aga pärast kaineks saamist tuleb 
uhkus tagasi. Nii olin koos oma 
eelmise, venelannast elukaas-

lasega koos kok-
ku neli aas-

tat – 

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee
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Alkoholism on tõusuteel,  
otsi kindlasti abi!
• 2019. aastast alates on 

alkoholi tarbimine ja 
sellest tingitud 
kahjustused Eesti 
ühiskonnas taas 
tõusuteel. Enne 
seda toimus sta-
biilne alkoholi kogu-
tarbimise vähenemine.

• 2021. aastal jätkus juba al-
koholisurmade kasv. Alko-
holi tarvitamisest põhjusta-
tud haiguste tõttu suri 695 
inimest, mida on 76 võrra 
rohkem kui aasta enne se-
da. See on viimase 13 aasta 
kõrgeim näitaja ja võrreldav 
2008. aasta surmade arvu-
ga. Alkoholist tingitud sur-
mad moodustavad 10% kõi-
kidest surmadest.

• Tervise Arengu Instituudi 
(TAI) andmetel on alkoholist 
tingitud suremus 100 000 
elaniku kohta kasvanud 
meestel alates 2018. aas-
tast 11% aastas ja naistel 
alates 2017 aastast 13% 
aastas. Kõige rohkem elusid 
kaotasime alkoholi tõttu 
tööealiste inimeste hulgas 
vanuses 45-64. 

• Alkoholiga seotud haiguste 
tõttu pöördus eri- ja pere-
arsti poole 2021. aastal 
8527 täisealist inimest 
(2020. aastal 8467 inimest) 

ning 210 16-20-aas-
tast inimest 

(2020. aastal 
183). Otseselt 
alkoholist põh-
justatud hai-

guste ravimine 
läks 2021. a hai-

gekassale maksma 
6,8 miljonit eurot. Aastal 

2020 läks see haigekassale 
maksma 6,2 miljonit eurot. 

• Vägivallatsejatest on joobes 
70%. Probleemiks on ka 
lapsevanema alkoholitarvi-
tamise mõju lapsele. 2021. 
aastal eraldati perest 255 
last. Suure osa eraldamiste 
põhjuseks on lapse hoole-
tusse jätmine või väärkoht-
lemine, mis on tingitud lap-
sevanema sõltuvusest.

• Anonüümsete Alkohooliku-
te koosolekutega ühinemi-
seks tuleb külastada ühingu 
kodulehte https://aaestonia.
com/ ja vaadata sealt sobiv 
rühm välja. Saab helistada 
ka ühingu infotelefonile 529  
9955.

• Alkoholiprobleemist saab 
aimu ning abi ka leheküljelt 
https://alkoinfo.ee/et/ Seal 
on muuhulgas kirjas alko-
vastast ravi tegevad asutu-
sed.

kaks neist purjus, kaks kained. 
Aga just viinast loobumise järel 
meil probleemid algasidki. Va-
rem oli hea – kui enne prassin-
gutel priisanud mees kodus ta-
gasi oli, siis tegi ta ka kõik, mis 
kästi. Pärast kaineks saamist tek-
kis aga eneseteadvus.»

Ehkki alkoholismi puhul on 
nii arstide kui ka  politseivõi-
mude hinnangul tegemist ääre-
tult tõsise probleemiga, puudu-
vad riigil peaaegu täielikult te-
gevused juba olemasolevate al-
koholisõltlaste abistamiseks ja ta-
gasi normaalsesse ellu toomiseks. 
Üks väheseid organisatsioone, 
kes Eestis viinasõltlaste abista-
misega tegeleb, on Anonüümse-
te Alkohoolikute ühendus. Ehkki 
paberimajandus ühendusel pea-
aegu puudub, siis sellele vaata-
mata korraldus sujub, kulud kae-
takse ja programmi täidetakse. 
Nn programm on nimelt üks 
AA grupifilosoofia alus-
taladest. Ehkki koos 
käiakse üle kogu 
riigi, on suu-
rem osa 
te-

ge-

vusest koondunud ikkagi meie 
rahvarikkasse pealinna Tallin-
na. Rühma loomiseks pole Mihk-
li sõnul vaja  muud kui kohta, 
kus kokku tulla, natukene kir-
jandust ja küünal. «Jääb raha 
üle, siis saab ka kohvi pakku-
da,» mainis Mihkel. «Kui koh-
viraha ei jätku, siis joome liht-
salt kraanivett. Tuleme kuidagi 
välja. Peaasi, et saaksid kokku 
tulla ja omavahel rääkida ini-
mesed, kes on juba aastaid Tal-
linnas toimuvatel koosolekutel 
käinud ja sealt ka abi leidnud.» 

Aitab vaid täielik karskus
Mihkel on anonüümsete al-

kohoolikute arenguloole juba pi-
kemat aega kaasa elanud ja sel-
lele Eestis ka hoogu juurde lü-
kanud. Esimest korda hakkas 
mees AA-s käima juba 1998. 
aastal – toona armukese sunnil. 
Siis sai kahe aasta jooksul kolm 

korda grupis käidud. Prooviti 
ka teisi meetodeid, näiteks 

alkohoolikutele mõel-
dud süsti, mille mõju 

kestnud Mihkli sõ-
nul täpselt kümme 
minutit – siis ole-

vat klaas taas käe-
ni ja viin kõrini jõud-

nud. «Hiljem pandi mulle 
ka ampull, selle tagasi hoi-

dev mõju kestis umbes kolm 
ja pool kuud. Seejärel pöörasin 
jälle vanale rajale.»

Tagantjärele ütleb mees, et 
pettis ennast – arvas, et mõ-

ni aasta veel ja siis saab 
hakata napsitama nii,  

nagu «normaal-
ne inimene» 

seda teeb: 
reede õh-
tul klaa-
sikene 
õlut ja 

kõik. Aga 
see ole-

vat olnud ai-
nult tühi lootus. 

«Igal aasta antak-
se kainena püsimise 

eest medal, viiendal aas-
tal saad aga kuldmärgi,» rää-

kis mees AA kommetest. «Esi-
mestel aastatel valetasin enda-
le, mõtlesin, et pärast kuldmär-
ki saan nädalavahetustel selgeks. 
Aga juba kuuendal aastal taipa-
sin, et sellest ei tuleks midagi väl-
ja. Siis mõistsin sedagi, mida tä-
hendab alkohoolikule ühe päe-
va haaval elamine. Rohkem sa 
mõelda ei saagi kui seda, et tä-
na ei võta. Nüüd tiksub mul «tä-
naseid» varsti juba neliteist aas-
tat täis, peagi hakkan tiksutama 
viieteistkümnendat.»

Mihkli sõnul jääb statistika 
järgi kaineks kaks inimest tu-
handest, kes AA programmiga 
algust teevad ja rühmades käima 
hakkavad. Ehkki protsent on väi-
ke, on see ikkagi oluline. Peale-
gi – kui esimese hooga kainene-
mine ei õnnestu, siis saab uues-
ti proovida juba teisel või kol-
mandal korral. Ka Mihklil en-
dal on praegu käimasolevad kai-
nuseaastad neljandaks katseks, 
mil täiesti viinavaba eluga sai 
alustatud. «Minu kogemus näi-
tab, et kui inimene räägib, na-

Ravi ei anna 
tulemust, kuni 
joodik ei mõis-
ta, kui palju ta 
endale ja lähe-
dastele kurja 
teeb, ega taha 
oma orjusest 
vabaks saada. 
Paraku paljud 
sõltlased ei 
tunnista oma 
probleemi.
Scanpix

Ma poleks  
viimasel korral 

kaineks hakates  
arvanud, et täielikult 
viinavaba elu peale 

suudan jääda.

Alkohoolikutele 
annavad üha 
rohkem abi ka 
perearstid

 Foto: Scanpix
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Tallinnal on Euroopa rohe-
lise pealinna aastal plaanis 
üle linna elurikkust hoid-
vaid talguid korraldada ja 
kõik linlased on oodatud 
neis kaasa lööma. Plaanis 
on näiteks prügikoristus-
talgud ning suve lõpus 
Läänemere väikeprügist 
koristamine koos eri linna-
dega üle Euroopa.

Traditsioonilised «Teeme 
ära» talgud toimuvad sel aas-
tal 6. mail ja nende raames 
korraldatakse prügikoristus 
linna kaitsealadel, Pääsküla 
raba allikatel, Astangu met-
sades, Klindipargi aladel jne.

Lisaks traditsioonilistele 
prügikoristustalgutele plaa-
nitakse heakorratöid, et luua 
paremad tingimused pealin-
nas elavatele loomadele, näi-
teks konnadele ja kivisisali-
kele. Märtsi lõpus on plaanis 
konnatiigi talgud Merimetsas 
– vaja on puhastada tiigid suu-
remast võsast enne konnade 
kudemisaja algust, et avada 

veepind päikesele. Samal ajal 
toimub kivisisaliku elupaikade 
taastamine Pääsküla rabas. Sa-
muti on plaanis korrata Pääs-
küla raba taastamise talguid. 
Üks osa talgutest keskendub 
meie põlisloodust ohustavate 
võõrliikide nagu verev lem-
malts ja kurdlehine kibuvits 
eemaldamisele.

Esimese talguprojektina on 
startinud linna koolidega koos-
töös nahkhiirte varjekastide 
tegemine, veebruaris-märtsis 
valmivad kastid riputatakse 
üles aprillis. Märtsis on koos-
töös linnaosadega plaanis lin-
dude peakastide hooldamine. 
Kõik töövahendid on linna 
poolt. Info kõikide talgute ja 
nendele registreerimise kohta 
ilmub jooksvalt rohelise pea-
linna koduleheküljele green-
tallinn.ee.

Mustamäel avati 
Rõõmupesa lasteaia uus 
hoone (Tammsaare tee 
141), kümne rühmaga ma-
jas on kohti kuni 240 lap-
sele. Lasteaial on nüüd hu-
viklassid, õppeköök, 
võimla ja õppeaed, seal 
avati ka neli sõimerühma.

Uues A-energiaklassiga 
hoones on tagatud nii tervislik 
sisekliima kui ka lapsesõbralik 
mängu- ja õpikeskkond. «Rõõ-
mupesa lasteaia uues majas on 
nüüd eraldi saal koos lavaga 
ja võimla, mida saab vajadu-
sel omavahel ühendada,» lau-
sus abilinnapea Vadim Belob-
rovtsev. «Kahest huviklassist 
ühes on olemas laste mõõdus 
õppeköök. Eraldi mängualal 
saab teha rühmatöid ja väi-
kesel laval esinemisteks harju-
tada.» Lasteaias avatakse neli 
sõimerühma.

Mustamäe linnaosa vanem 
Lauri Laats rõhutas, et kõi-
gi kümne rühmaruumi aknad 
ja terrassid on ehitatud lõuna 
suunas, et need oleksid või-

malikult rõõmsad ja valgus-
küllased.

Rõõmupesa lasteaia direk-
tor Lea Pihelgas ütles, et  nii 
lastel kui ka personalil on nüüd 
ruumi tegutseda ja oma loovust 
rakendada. «Eriti hea meel on 
meil hooviala üle, mis sai täiesti 
uue kvaliteedi: seal on kiiged, 
liumäed, ronilad, poomid, ba-
tuudid, tasakaalupingid, toru, 
kuplid ja palju muud, millega 
lastel on tore mängida,» sõnas 
Pihelgas. «Oluline uuendus las-
teaiale on see, et atraktsioonid 
asuvad nüüd kukkumist peh-
mendavatel turvaalustel. Ma-
ja juurde on istutatud erine-
vaid viljapuid ja marjapõõsaid, 
et lapsed saaksid neid tund-
ma õppida. Õppeaeda on juba 
valmis pandud taimekastid ja 
nüüd ootame vaid sobivat il-
ma, et külviga pihta hakata.»

Lasteaia uue hoone kogu-
maksumus oli 7,55 miljonit eu-
rot, millest 3,55 miljonit eurot 
kaeti linna ja 4 miljonit eurot 
riigieelarvelistest vahenditest. 
Lapsed tulevad uude majja 27. 
veebruaril.

Elurikkuse talgud 
kutsuvad korrastama 
kodukandi loodust

Rõõmupesa lasteaed 
sai uhiuue maja

Kohtun Odessast siia saabu-
nud, 60ndates eluaastates Lju-
boviga ühel hämarduval õh-
tupoolikul Kopli tänava ühis-
elamu välisukse juures. Tahan 
näha, milline on siis õigupoo-
lest üks nendest kahest ma-
jast, mille tühjaks tegemisega 
on sotsiaalkindlustusametil tu-
li taga. Õigupoolest ei midagi 
erilist: keskmiselt remonditud 
väljanägemisega ühikas. Lju-
bov, kes nõustub pisut juttu 
ajama, ütleb, et inimesed on 
ise palju vaeva näinud, et en-
di tube kõbida.

Aprilli alguseks  
toad tühjaks

Põgenike väljakolimise 
tähtaeg on märtsi lõpp. Ehk-
ki meedias võeti teema juba 
nädalaid tagasi üles, sotsiaal-
kindlustusamet ei tagane. 

«Tahaks, et lapsed saaksid 
vähemalt õppeaasta enne ära 
lõpetada,» räägib Ljubov, kel-
le häälest ei kostu solvumist 
ega meelepaha, ainult vaik-
ne palve. 

Ljubov elab ühikas tütrega, 
kellel on kolm last: viieaas-
tane, kolmeaastane ja kolme-
kuune, viimane on seega sün-
dinud juba Eestis. Jätan küsi-
mata laste isa kohta, sest see 
võib praegustes oludes olla lii-
ga valus teema. Odessast, mis 
on praegu Ukraina kontrolli 
all, põgenesid nad Ljubovi 
sõnul kartuses, et pih-
ta võib saada nende 
elupaiga läheduses 
asuv ammoniaagi-
tehas. 

Siia saabusid 
nad mullu 12. 
märtsil, Kopli tä-
nava  ühiselamus 
elavad 1. aprillist. 

«Ukrainas on vä-
ga levinud jõukama-
tes peredes koduko-
kad, varem töötasin tao-
listes peredes,» jutustab Lju-
bov. «Siin  leidsin tööd ko-
ka abilisena, seega raha lei-
va ostmiseks ikka teenin. Tü-
tar saab lastetoetusi. Meid on 
siin väga palju aidatud ja toe-
tatud. Me oleme nõus siinse 
pinna eest kõik kulud tasu-
ma. Aga turult korteri üüri-
mise eest ei suuda piisavalt 
maksta. Laste jaoks, kes sel-
lest majast koolis käivad, on 
märtsis väljakolimine lisaks 
väga probleemne.»

Nii vabatahtlik abistaja 
Kadri Viirand kui ka linnaosa-
vanem Manuela Pihlap tauni-
vad seejuures, et sotsiaalkind-
lustusamet lõi alguses põgeni-
kele mulje pikaaegsest lahen-
dusest. «Ostis amet külmka-
pid, pesumasinad jne,» ütleb 
Pihlap. «Lisaks alustati mõ-

ne kuu pärast rendilepingu-
te sõlmimist. Kahjuks jäi see 
soiku.»

Kas saadetakse  
üle Eesti laiali?

Mis saab aga ligi 400 nai-
sest ja nende lastest alates 
aprillist? Jaotatakse nad ehk 

kogu Eesti peale laiali, ehk-
ki paljudel on Tallinnas töö 
ja lastele lasteaia- või kooli-
kohad leitud? 

Sotsiaalkindlustusamet 
teatab, et peavarjuta keegi 
ei jää. Ühtlasi lisatakse, et 
alaliste elukohtade leidmisel 
tuleb neil teha koostööd oma-

valitsustega, viidates seega 
Tallinna rollile ja missioonile. 
Loomulikult pole aga Tallin-
na linnal taolisel hulgal vabu 
kortereid kusagilt võtta. Põ-
himõtteliselt on linn mõned 
nädalad tagasi teatega, et põ-
genikud peavad välja kolima, 
nüüd lihtsalt fakti ette pandud.

«Põgenike majutus tervi-
kuna on riiklik ülesanne,» 
peab Põhja-Tallinna vanem 
Manuela Pihlap SKA hoia-
kut vastutustundetuks. «Ja 
kusagil pole kirjas, mis het-
kest ta enam riiklik ülesanne 
pole. Õiguslikus mõttes, sel-
lise mastaabi juures pole te-
gu mitte vältimatu abi and-
misega, vaid riikliku ülesan-
de täitmisega. Linn mõistagi 
teeb oma igapäevast osa edasi 
– võtab lapsed vastu kooli ja 
lasteaeda, hoolitseb vanurite 
eest ja nii edasi. Kindlasti ei 
ole põgenike kriis aga min-
gisugune tavapärane omava-
litsuse tasandi toimetuleku-
probleem, vaid sõja tulemus.»

Pihlap sõnab, et põgenike-
le maksis riik üüritoetust, et 
nad saaksid endile pikemaks 
ajaks eluasemed üürida. Ko-
halikel omavalitsustel ei ole 
tema sõnul nii suurt eluaseme 
reservi, mille arvelt saaks põ-
genike peresid kiiresti aidata. 

Vaevaliselt tekkinud si-
demeid ei tohiks raiuda

Sama meelt on Mustamäe 
vanem Lauri 
Laats (pil-
dil), kelle 
haldus-
alasse 
jääb tei-
ne tüh-
jendami-
sele kuuluv 
ühiselamu.

«Riigi pakutav asjade käik 
on lihtsalt kohutav,» lausub ta. 
«Me oleme saanud linnaosas 
Ukraina põgenikud partneri-
teks ja vastupidi. Nad on kesk-
konnaga kohanenud. Nüüd 
neid sidemeid jälle läbi raiu-
da ei ole minu arvates õige. 
See valmistab neile väga suurt 
peavalu. Aga kuidas neid ai-
data – linna hoovad on ikka-
gi väikesed. Ega linnal ju po-
le neile pindu anda. Kui riik 
otsustas ikkagi nad välja ko-
lida, siis pidanuks seda tege-
ma vähehaaval, etapiviisili-
selt. Linnale oleks pidanud 
sellest juba palju varem tea-
da andma, mitte nii, et loe-
me meediast. Nii suurt hulka 
inimesi ei saa saata korraga 
eluaset otsima vabale turule.»

Mis saab põgenikest 1. ap-
rillist edasi, ei tea seega veel 
keegi. Paigutatakse nad ehk 
ühelt ajutiselt pinnalt teisele 
ehk kuhugi laeva – kui veab, 
siis akendega kajutitesse –, 
aga kuidas oleks see praegu-
sest parem lahendus? Muuhul-
gas ei tea, kas näiteks 60nda-
tes kokast Ljubovist, kes elab 
tütre ja kolme lapselapsega 
Kopli tänava  ühiselamus, ei 
saa ehk võrokene, setu või 
saarlane.

PÕGENIKE VÄLJATÕSTMINE: Kuhu kolida Ukraina naised ja 
lapsed, kes uutest kodudest lahkuma sunnitakse?
«See ei ole kuidagi inimlik ega mõistlik, kuidas hulga 
põgenikega on ringi käidud ja käiakse,» ütles Ukraina 
sõjapõgenike tugiisik Kadri Viirand. Sotsiaalkindlustus-
amet tahab, et kaks ühiselamutäit Ukrainast siia põge-
nenud naisi märtsi lõpuks oma toad vabastaksid. Para-
ku pole vabaturult korteri üürimine neile jõukohane ja 
lahendust seni ei paista.

Ljubov räägib korteritest 
või tubadest, mida maja asus-
tavad naised on ise korda tei-
nud. 80ndates vanast naisest, 
kes on ilmselt ühika vanim 
elanik ja kelle maja Donets-
kis enam ei ole. 

Ühika välisuksest astub väl-
ja veel üks naine, Ljubovist 
märgatavalt noorem. «Issand 
küll, kui on vaja relvi osta, 
siis leitakse kohe miljardeid, 
aga inimestele…» ohkab ta. 
Tihenevas lumesajus suundub 
naine koos Ljuboviga trammi-
peatuse poole.  

Lubatagu vähemalt  
kooliaasta lõpetada

Lisaks Kopli tänava ühisela-
mule tahetakse Ukraina põ-
genikud, taas naised ja lap-

sed, välja kolida Mustamäel 
Mäepealse tänava omast. 

«See ei ole kuidagi 
inimlik ega mõistlik, 
kuidas hulga põge-
nikega on ringi käi-
dud ja käiakse,» üt-
leb nende tugiisik 
Kadri Viirand. Ta 
on siiralt solvunud, 
ja see on ka mõis-

tetav. «Kui see ma-
ja on kõlvanud nen-

dele eluasemeks üks aas-
ta, lubatagu vähemalt lastel 

enne väljakolimist kooliaasta 
ära lõpetada!»

Ühe argumendina oli sot-
siaalkindlustusamet välja käi-
nud, et päästeameti meelest 
olevat too ühiselamu elami-
seks liiga ohtlik. «Kui hakka-
sime asjakohast akti taga otsi-
ma, selgus, et pole midagi sel-
list,» räägib Kadri. «Sotsiaal-
kindlustusamet on neid põge-
nikke solgutanud nagu mööda 
Ameerika mägesid. Nad on pi-
danud olema  meeletu emot-
sionaalse pinge all. Alguses oli 
siin mängus riigi esindajana ka 
Riigi Kinnisvara AS, siis too 
astus välja ja augustis korral-
dati infotund, kuidas põgeni-
kud saaksid tänavu jaanuarist 
välja kolida. Kuidas oleks siiski 
mõistlikum, kas jätta nad esial-
gu sinna edasi elama, või saa-
ta nad üüriturule ja siis hakata 
igasuguseid lisatoetusi maks-
ma? Meil on teada põgenike 
peresid, kes on pidanud loo-
buma oma Tallinna töökohta-
dest ja saadetud näiteks Saa-
remaale, aga seal ei leia nad 
enam tööd.»

Mõlemad ühiselamud, nii 
Kopli kui ka Mäepealse, kuu-
luvad Riigi Kaitseinvesteerin-
gute Keskusele (RKIK). Sot-
siaalkindlustusamet (SKA) sõl-
mis mullu 30. märtsil RKIK-
iga aastase lepingu, et lühiaja-
liselt majutada ajutise kaitse 
taotlejaid või saajaid. 

Nagu teatab SKA kriisire-
guleerimis- ja toimepidevuse 
juht Vadim Ivanov, ei soovita 
enam lepingut hoone omaniku 
ehk RKIKiga pikendada – ja 
põhjus on lihtne. SKA ülesan-
ne on pakkuda vaid lühiaja-
list majutust. Too lühiajalisus 
on nüüdseks kestnud ligi aas-
ta. Seega võib SKA loogikast 

aru saada: põgenikud integ-
reerugu. Leidku endale ala-
lised elukohad. Püüdku end 
üldse ise järje peale aidata.

Üürist loobumine oli  
kommunikatsioonihäire

Kui põgenike tugiisik Kad-
ri Viirand räägib põgenike-
le asjatust stressi tekitami-
sest, siis üks tähelepanuväär-
semaid intsidente leidis aset 
mullu suvel. Veel aprillis 2022 
olid sotsiaalministeerium ja 
sotsiaalkindlustusamet seisu-
kohal, et põgenikelt küsitak-
se majutuskohas vaid kommu-
naalmakseid, ent siis kehtesta-
ti ka üüritasu. Kopli 87a  pu-
hul keskmiselt 7,4 eurot m2, 
Mäepealse 2 puhul keskmi-
selt kaheksa eurot.

Kui Põhja-Tallin-
na linnaosa va-
nem Manuela 
Pihlap (pildil) 
sotsiaalkaitse-
minister Signe 
Riisalolt küsis, 
miks nii, vas-
tas too, et üürist 
loobumise lubaduse 
näol olnud tegu kommu-
nikatsioonihäirega. 

Hoonete omanik RKIK oli 
soostunud tõesti üürist ilma 
jääma. Paraku ei võimalda rii-
givaraseadus aga riigi vara tao-
list kasutamist ilma tasu maks-

mata. Põgenikel üldiselt pole 
üüri maksmise vastu midagi: 
toa puhul ei käi see üle jõu. 
Vabalt turult üürimine käiks 
aga küll. Seega on nad maks-
misega ühiselamus igati päri – 
kui nad vaid rahule jäetaks.

MTÜ Eesti Pagulasabi nõus-
tamisprogrammi juht Veroni-
ka Saareväli tõdes, et vabalt 
turult korterite leidmine on 
tõesti keeruline: «Üüriturul 
on kõik kallis, lisaks leidub 
inimesi, kes ei taha pagulas-
tele üürida.» 

RKIK-il on üldiselt pikemalt 
plaanis mikrokorterid maha 
müüa. Loomulikult – milleks 
neile n-ö poolpidused ühis-
elamud. Nõnda nagu nimigi 
ütleb, korraldab RKIK kait-
seväe ja kaitseministeeriumi 
hankeid ning haldab nende 

kinnisvara. Seega on ühi-
kad nende jaoks mõttetu 
ballast, millele leiti põ-
genike näol ajutine ots-
tarve. Samas ei kiirusta-
ta, vaid aasta oleks veel 

aega. Kuid nagu öeldud,  
sotsiaalkindlustusamet ei 

soovi märtsiga lõppevat le-
pingut enam pikendada. Üks 
põhjus on veel: kummalgi ühis-
elamul pole inimeste maju-
tuseks kasutusluba. Ja et se-
da saada, tuleks sinna kõige-
pealt investeerida ehk siis ma-
jad korralikult ära remontida.

Lastele,  
kes sellest majast 
koolis käivad, on 

väljakolimine suur 
mure.

Põgenike tugiisiku Kadri Viirandi sõnul püüab ta oma hoolealuste tuju üleval hoida, ehkki riiklikud ametid on tekitanud siia pagenud ukrainlastele suurt stressi. Muuhulgas küsiti neilt suvel ühiselamutubade eest eba-
reaalselt suurt üüre.  Albert Truuväärt

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

SOTSIAALKINDLUSTUSAMET:  
Pikaajalisi üüripindu me ei paku,  
kuid peavarjuta keegi ei jää

Sotsiaalkindlustusameti (SKA) 
kriisireguleerimis- ja toi-
mepidevuse juhi Vadim 
Ivanovi sõnul on ame-
ti ülesanne pakkuda 
vaid lühiajalist ma-
jutust. «Me ei taga 
eluruume ja meil ei 
ole õigust sõlmida 
põgenikega püsi-
vaid üürilepinguid,» 
lausus ta.

Riigi kaitseinvestee-
ringute keskus (RKIK) ja 
SKA sõlmisid lepingu kahe ühis-
elamu kasutamiseks põgenike ehk aju-
tise kaitse taotlejate või saajate peavar-
juks 30. märtsil 2022. Miks SKA aas-
taks sõlmitud lepingut ei taha pikenda-
da, selle kohta sõnas Vadim Ivanov, et 
SKA ülesanne on pakkuda vaid lühiaja-
list majutust: «Me ei taga eluruume, ja 
meil ei ole õigust sõlmida põgenikega 
püsivaid üürilepinguid.» 

Lühiajalise majutuse tagamiseks on 
SKA-l sõlmitud raamlepingud majutus-
asutustega üle Eesti, sh Tallinnas. Nii ei 
jää Ivanovi sõnul ükski neis majades 

praegu elav põgenik ilma 
peavarjuta ka juhul, kui 

nad püsivat elukohta 
ei leia. 

«Sotsiaalkind-
lustusameti töö-
tajad nõustavad 
aktiivselt RKIKi 
hoonetes lühiaja-
lisel majutusel vii-

bivaid sõjapõge-
nikke,» ütles Iva-

nov. «Oleme toeta-
nud tuhandeid sõjapõ-

genikke iseseisvale elule 
asumisel.»

SKA pakutavat lühiajalist majutust on 
seni kasutanud üle 24 000 põgeniku. 
Valdav osa neist on leidnud püsiva elu-
koha kas ise, SKA spetsialistide, sõpra-
de/tuttavate või vabatahtlike toel või lii-
kunud Eestist edasi. 19. veebruari sei-
suga on SKA lühiajalisel majutusel kok-
ku 1573 sõjapõgenikku. SKA kutsub 
jätkuvalt üles Eesti inimesi teada and-
ma, kui mõni korter, tuba või muu elu-
hoone seisab tühjana. www.kinnisva-
ra24.ee/ukraini ootab pakkumisi.

Kopli tänava ühiselamu asukad ei tea veel, kust leida uus kodu.

Rõõmupesa lasteaia uus hoone näeb välja nägus ning selle hoovis 
turnimispuude all asuvad nüüd kukkumist pehmendavad matid.
 Kenija Kurs
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«Kui lapsed meilt koju lähe-
vad, siis on neil kõik kodu-
tööd tehtud, huviringides 
käidud ja õues rohkelt aega 
veedetud. Ka saavad nad 
kogupäevakooli jooksul mi-
tu korda süüa,» ütles 
Südalinna kooli õppealaju-
hataja Kerttu Mölder-
Jevdokimov. Tallinnas te-
gutseb kokku kümme 
kogupäevakooli. 

Südalinna kooli kolmandas 
klassis käiv Martin on kogu-
päevakooliga igati rahul. «Käi-
me hästi palju väljas, mängime 
ja teeme tööd,» rääkis poiss, 
kelle sõnul on terve  päev täis 
tegevust ja sõpradega mängi-
mist. Huvitavamate ringidena 
tõi ta välja spordi- ja meister-
damisringi. «Lõikame ja lii-
mime hästi palju. Ma ise te-
gin paberist sellise nuku, mi-
da saab nööridega tõmmata. 
Spordiringis mängime palju 
palli ja üldse on meil seal lõ-
bus olla. Need pole nagu pä-
ris koolitunnid, ikka hoopis 
lõbusamad on.»

Laagna gümnaasiumi direk-
tor Urmas Sadam ütles, et ko-
gupäevakool aitab kaasa lap-
se huvitegevustele ja üldisele 
arengule. «Meie koolis alusta-
vad lapsed oma päevi rõõm-
salt,» kinnitas ta. Laagna güm-
naasium on üks neid  haridus-
asutusi, kes käesoleval õppe-
aastal värskelt kogupäevakoo-
liga alustas, ja senine koge-
mus on koolidirektori sõnul 
julgustav.

Vähemalt  kaks ja  
pool tundi õues

Tallinna haridusameti juh-
tivspetsialisti Viivi Loki kin-
nitusel jälgivad koolitööta-
jad kogupäevakoolis, et laps 
saaks õppida nii toas kui ka 
õues.  «Kogupäevakoolis saa-
vad lapsed tavapäraste õppe-
tükkidega lõimida ka oma 
ringe ja hobisid,» selgitas ta. 
«Kindlasti vähendab see ka va-
nemate muret. Laps on hoitud 
ja hooldatud, ta saab nii õppi-
da kui mängida, õues käia ja 
arendavalt aega veeta. Eri hu-
vitegevuse katsetamine aitab 
lapsel aga tema sisemisi an-
deid ja motivatsioone avasta-
da. See aitab õpilast juba eda-
si näiteks spordikeskustesse 
või muule huvialale suunata.»

Viimase viie aastaga on 
päeva lõpuni tegevust pak-
kuvad kogupäevakoolid Tal-
linnas üha tugevamalt kanda 
kinnitanud. Kui 2017. aastal 
hakati seitsmes-kaheksas õp-
peasutuses uuendusliku hari-
dusmudeliga tasapisi katseta-
ma, siis tänaseks päevaks toi-

da,» nentis Kuristiku güm-
naasiumi direktor Oliver Ja-
kobson. Tema sõnul on ker-
ge mõista, miks uudne kogu-
päevakool on lapsevanemate 
seas niivõrd populaarne. «Kui 
õpilane läheb lasteaiast alg-
klassidesse, siis on tal tunde 
veel vähe. Samas pole enam 
samasugust vanema tööpäe-
va lõpuni kestvat hoidmist, 
millega varem harjunud ol-
di,» rääkis Jakobson. «Meie 
koolis on aga esimese koo-
liastme lapsed tööpäeva lõ-
puni hoitud. Lisaks on nad 
saanud mitmesuguseid tege-
vusi harrastada, palju väl-
jas käia, liikuda ja mängida, 
nii et tegemist on arendava 
ja edukalt veedetud ajaga.»

Kui Südalinna kool on suut-
nud seni kõik soovijad kuni 
üheksanda klassini ära mahu-
tada, siis kõik pealinna koo-
lid sellega toime ei tule. Koo-
le kollitab spetsialistide puu-
dus ja raha seab õpilaste vas-
tuvõtmisele piirid. «Inimes-
te leidmine on põhiküsimus,» 
kinnitas Jakobson. «Me ei ot-
si ju inimest, kes lastel lihtsalt 
silma peal hoiab. Kogu tege-
vus on ikkagi pikitud õppe- 
ja muu arendava tegevusega. 
Iga lapsevanem tahab ju, et 
tema lapsega tegeleks profes-
sionaal, kes oma tööd armas-
tab ja oskab.»

Isad-emadki appi
Lokk möönis, et kogupäe-

vakoolide loomisel ja juhtimi-
sel tasuks kaasata vabatahtlik-
ke, et juhendajate puudusest 
üle saada.  «Asjaga võiks ikka 
rohkem kaasa tulla ka näiteks 
emad, isad, vanaemad või tei-
sed pereliikmed ja kodakond-
sed, kes aitaksid kogupäeva-
kooli tegevusi läbi viia,» lau-
sus ta. «Õpilaste haridusest on 
üha rohkem huvitatud ka idu-
ettevõtted, kes sama õpilast 

ehk tulevikus enda juu-
res tööl tahaks näha.» 

Mõnikord napib 
koolidel ringide ma-
hutamiseks ka ruu-
me. Ruumipuuduse 
kaotamiseks võib 
eeskuju võtta aga 
näiteks Inglismaalt 
või Hollandist, ku-

hu kogupäevakooli-
de tegevuste korralda-

miseks on kaasatud näi-
teks kirikukogukonnad või 

sotsiaalkeskused, kelle ruume 
saab kasutada. «Seni on koolid 
öelnud, et nad pole sotsiaalasu-
tused. Aga maailm muutub ja 
meil maksab ajaga kaasas käia,» 
rääkis Lokk. «Just kogupäeva-
koolid on  teeviidad sinna, kuhu 
Euroopa üldisel haridusmaasti-
kul liigub. Tallinn on selles osas 
lausa omalaadne suunanäitaja, 
sealhulgas riigile.»

metavad enam kui 1500 õpi-
last kümnes kogupäevakoolis 
üle Tallinna. 

Tallinnas tegutsevad täie-
likult või osaliselt kogupäe-
vakoolidena näiteks Tondi 
kool, Südalinna kool, Rahu-
mäe põhikool, Kuristiku güm-
naasium, Kadrioru saksa güm-
naasium jt. Lokk rõhutas, et 
igaüks neist viib kogupäeva-
kooli läbi omanäoliselt.  Osali-
selt projektirahadest, osaliselt 
linna eelarvest tegutsevad ko-
gupäevakoolid pakuvad õppi-
mist ja tegevust peamiselt esi-
mese, teise ja kolmanda klassi 
õpilastele. Südalinna kool aga 
pakub võimalust veeta terve 
päev koolis kuni üheksanda 
klassi õpilastele. 

Kogupäevakoolist osavõt-
mine on lastevanematele aga 
täiesti tasuta. «Meil jääb igal 
õhtul kooli tegutsema üle sa-
ja lapse,» rääkis Mölder-Jev-
dokimov. «Meie kogupäeva-
kool algab juba hommikul. 
See tähendab, et mõnikord 
algab päev hoopis huviringi 
või treeninguga, alles seejä-
rel tulevad tavapärased ai-
netunnid.»

Lapsed saavad koolimajas 
olla kella viieni. «Kui nad ko-
ju lähevad, siis on neil kõik 

kodutööd tehtud, lisaks hu-
viringis käidud ja õues roh-
kelt aega veedetud,» lausus 
Mölder-Jevdokimov. «Jälgi-
me, et nad viibiksid iga päev 
vähemalt kaks ja pool tundi 
ões. Ka saavad lapsed kogu-
päevakooli jooksul mitu kor-
da süüa.»

Vanemate ja laste seas  
üha popimad

Õppealajuhataja leidis, et 
tulevikukool ongi justnagu 
keskus, mis pakub lisaks ha-
ridusele ka huvitegevust ning 
lapsele vajalikke teenuseid. 
«Näiteks pakuks need tugi-
teenuseid ja vajadusel ka re-
habilitatsiooni,» märkis ta. 
«Oleks ju loomulik, et lapse-
le iga päev vajalikud arendus-
paigad oleks ühte kohta koon-
datud. Lisaks on koolil selli-
sel juhul parem ülevaade sel-
lest, mis lapsega toimub. Kui 
näiteks mõni ei oskagi mate-
maatikat hästi, siis tuleb jäl-
le välja, et ta on mõnes huvi-
ringis väga andekas. See an-
nab võimaluse sedakaudu õpi-
last paremini suunata.»

Õppealajuhata kinnitusel 
on just majandusraskuste ajal 
eriti oluline, et koolid saaks 
pakkuda ka tasuta huviringe. 

«Sest kui lapsevanem peab va-
lima huviringi ja kommunaal-
arve tasumise vahel, siis valib 
ta loomulikult viimase,» rää-
kis Mölder-Jevdokimov. 

Vanemad on koolidega, mis 
kogu päeva tegevust pakuvad,  
väga rahul. Mölder-Jevdoki-
movi sõnul soovivad üha va-
nemate klasside õpilased ja 
nende vanemad kogupäe-
vakooli kasutada. «Kui 
alguses oli kogupäe-
vakooli sihtrühm 
eeskätt esimese ja 
teise klassi õpila-
sed, siis nüüd tun-
nevad üha rohkem 
huvi ka neljanda, 
viienda ja kuuenda-
gi klassi õpilased,» 
rääkis ta. Südalinna 
kooli õppealajuhataja 
rõõmuks on seni kõik soo-
vi avaldanud lapsed kogupäe-
vakooli ka ära mahtunud.

Mõnes koolis aga on taht-
jaid rohkemgi, kui neid suu-
detakse  vastu võtta. Põhju-
seks on ühelt poolt raha, tei-
salt aga spetsialistide üldine 
põud, mis kõikjal hariduses 
üha teravamalt tunda annab. 

«Tahtjaid on ikka palju 
rohkem, kui meie suutlik-
kus seda võimalust pakku-

Tallinn  
on kogupäeva-

koolide loomisel  
riigile ja teistele 

suunanäitaja.

Lähedast hooldavad inime-
sed on sageli kurnatusest 
kokku kukkumas, nad ei saa 
sõpradega kohtuda ega jak-
sa enam korralikult tööl käia. 
Pikalt kogunenud pinged 
võivad muuta hooldatava 
suhtes vägivaldseks, seepä-
rast saavad hooldajad märt-
si lõpust tasuta nõustamist, 
teraapiat ja võimaluse osale-
da tugirühmas.

Kodus oma lähedasi hoolda-
vad inimesed on rakkes ööpev 
otsa. Lisaks põhitöökohale ja ko-
dustele toimetustele tuleb neil va-
het pidamata kellegi eest hoolit-
seda. «Omastehooldajad on väsi-
nud ja kurnatud,» nentis loovte-
rapeut Lilian Liiväär. «Enda va-
jaduste tahaplaanile jätmise pin-
ge aastate jooksul kuhjub ning 
väljendub unehäiretes, füüsilis-
tes ja psühhosomaatilistes vae-
vustes. Minu praktikas on esi-
nenud hooldajaid, kes on tunnis-
tanud: ka see, kui keegi lihtsalt 
ära kuulaks, mõjuks toetavalt.»

Projektijuht Keete Janteri sõ-
nul on  hooldavate inimeste väsi-
muse taga füüsiline kurnatus, aga 
ka palju vaimseid pingeid. «Kui 
nendest rääkida, teema lahti ha-
rutada ning iseendast aru saada, 
annab see jõudu hakkama saa-
da,» selgitas ta.

Omastehooldajad peavad en-
da niigi nappi vaba aega kulu-
tama, et leida eri viise, kuidas 
oma olukorda kergendada. Möö-
da ametiasutusi käimine on stres-
sirohke ning pahatihti ei pruugigi 
nende jaoks abi leiduda. «Puude-
ga või hooldust vajavale inime-
sele võib-olla veel leitakse mida-
gi, aga omastehooldajatele endi-
le on sageli raske sobivaid tugi-
teenuseid leida,» nentis Liiväär.

Ise ei suuda koormast  
välja rabeleda

Sageli ei oska või ei jõua hool-
davad inimesed otsida oma koor-
muse ja kurnatuse korral abi. Jan-
teri sõnul võib lähedase hoolda-
mise koormus tekkida ootama-
tult ja inimesed pole selleks val-
mis. «Tavaliselt on hooldajateks 
ju vanemaealised naised, kelle 
koormus võib kasvada nii suu-
reks, et nad ei saa enam tööl 
käia.» lausus ta.

Samas oleks just tööl käimi-
ne väga oluline, et mitte kodu-
vangistusse sattuda ja masendus-
se langeda. «Ka lähedast hoolda-
val inimesel on vaja suhtlusring-
konda, vaheldust ning motivat-
siooni,» lausus ta. «Sotsiaalsest 
ja töisest elust äralõikamisega 
on keeruline toime tulla. Ja kui 
inimene võtab lähedase hoolda-
miseks näiteks pikalt kestva hai-
guslehe, tekitab see tööl pingeid. 
Kõik mõjutab ka inimese pensio-
ni suurust tulevikus ning tekitab 
ohtu vaesusesse sattuda.»

Seepärast osaleb Tallinn Eu-
roopa Sotsiaalfondi (ESF) ra-
hastatavas projektis «Uudsed 
teenused hoolduskoormusega 
inimestele Tallinna linnas ja 
Saku vallas». Projekt pakub 
individuaalset nõustamist, sa-
vivälja teraapiat ning tugigrup-
pe, abi saavad teisi hooldavad 
15-aastased ja vanemad inime-
sed. «Projekt toetab läheda-
si hooldavate inimeste vaim-
set tervist ja toimetulekut ning 
aitab neil tööl püsida,» tõdes 
Janter.

Allasurutud viha  
kui tabuteema

Põhjanaabrite tugirühmades 
on muuhulgas välja tulnud vä-
givallaga seotud teemad. «Vägi-
vald hooldussuhtes võib olla nii 
tahtlik kui tahtmatu, aga seda 
tuleks märgata ja käsitleda,» rõ-
hutas Janter. «Vägivald võib ol-
la ka mõlemapoolne – nii hool-
daja kui ka hooldatava tekita-
tud. Enamasti tuntakse ära füü-

silist vägivalda, aga vaimne vä-
givald on varjatum ja seda tihti 
ei märgata. Ometi on see oluline 
stressi ja pingete tekitaja. Hool-
dussuhtes eksisteeriva vägival-
laga on seotud väga palju häbi- 
ja süütunnet.»

Väga raske on Janteri sõnul 
dementsete inimeste hooldami-
ne, kus võib esineda ka palju vä-
givalda. «Lähtuvalt hooldatava 
haigusest võib tema ootamatult 
vägivaldne käitumine põhjusta-
da ka hooldaja vägivaldset reakt-
siooni, mis on vahel talle enda-
legi üllatuseks,» nentis Janter. 
«Just tugigrupis saab arutada, 
kuidas ja mis olukordades mi-
nu enda agressioon, allasurutud 
viha või vägivaldsus avalduvad, 
kuidas neid märgata ning mida 
saaks teha, et teatud olukordi 
ennetada, et mitte ise käituda 
vägivaldselt. Samuti arutatak-
se, kuidas võiks ennetada vägi-
valdseid olukordi, mis võib-olla 
tahtmatult on tekitatud hoolda-
tava poolt.»

Janter tõdes, et naiste vägi-
valdsus on meie ühiskonnas üldse 
tabuteema, kuna naisi on ju ik-
ka kasvatatud korralikeks ja hea-
deks tüdrukuteks. «Paraku võib 
suure kurnatuse foonil 
mõnikord väga tu-
gevalt avalduda 
ka naise agres-
sioon ja vägi-
valdsus, mi-
da ta ehk 
pole kuna-
gi saanud 
väljenda-
da,» mär-
kis Janter.

Praktilised 
harjutused

Tugirühmas kä-
sitletakse neid teema-
sid loengute, ühiste arutelude 
ja praktiliste harjutuste kau-
du, et ka naised tunneksid ise-
ennast ja enda vägivaldset käi-
tumist ning see ei oleks teatud 
olukordades kahjustav iseenda-

le ja teistele. «Oluline on mit-
te otsida süüdlast ega vastan-
duda, pigem tuleks püüda aru 
saada, mis paneb kedagi teist-
moodi käituma, kuidas näha 

seoseid enda kasvuloos 
ja lapsepõlves, kui-

das mind on ko-
heldud, milli-

seid toime-
tulekust-
rateegiaid 
ma olen 
õppinud 
ja mida 
tahaksin 
võib-olla 

teisiti teha,» 
rääkis Janter. 

Kõiki neid võt-
teid, nippe ja mee-

todeid tugigrupis tut-
vustataksegi, et õppida iseen-
da käitumist märkama ja ka 
keerukates olukordades rahuli-
kumalt reageerima. «Tugigrupi 
eesmärk on, et osalejad oman-
daksid uusi viise ja võimalusi 

töötamise ja omastehoolduse 
ühitamiseks; tuleksid argipäeva-
ga paremini toime ning väärtus-
taksid end rohkem,» võttis Jan-
ter kokku. «Iseenda tundmaõp-
pimisele suunatud töö parandab 
inimese minapüsivust ja tänu 
sellele suureneb ka heaolu tööl.»

Hooldajad vajavad lisaks ju-
hendamisele ka individuaalset 
nõustamist ja teraapiat, nentis 
projektijuht. «Nad soovivad ja-
gada samalaadses olukorras ole-
vate inimestega oma kogemust 
ning saada nõu ja tuge. Seda 
saabki nüüd sellel aastal ESF-i 
projekti abil pakkuda.»

Seega on väga oluline omas-
tehooldajate ametitöö ja hool-
duskohustuste ühendamine. 
«Ka tööandjad võiksid kaalu-
da eri tööpraktikaid, kuidas toe-
tada hooldavaid töötajaid ning 
reguleerida tööaega, et inime-
ne saaks siiski tööl edasi käia,» 
toonitas Janter. «Tihti on see  
tabuteema, millest hooldajad 
ise ei julge tööl rääkida, kar-
tes stigmatiseerimist või halba 
suhtumist. Ometi oleks oluline 
luua ka töökeskkonnas selliseid 
suhteid ja õhkkond, kus suu-
re hoolduskoormusega inime-
sed saaksid rääkida oma mu-
redest ja hetkeolukorrast ning 
ühiselt võiks arutada, kuidas 
neid toetada.»

Savi ja vesi appi
Hooldajatele pakutavat savi-

välja teraapiat kasutatakse psüh-
hiaatrias ja  rehabilitatsioonis. 
Omastehooldajaid juhendavatel 
inimestel on vastav väljaõpe, nad 
on loovterapeudid või ka medit-
siinitaustaga inimesed. Teraapias 
on abivajaja kasutada kast savi-
ga, kauss veega ja turvaline ini-
mene (saatja) on pidevalt tema 
kõrval. Kätega savi ja vee puu-
dutamine annab mõnusa tun-
de ning käed ja sõrmed muutu-
vad osavamaks, peenmotoori-
ka tugevneb. «Käed aga on ju 
seotud kõikide teiste kehaliste 
protsessidega,» nentis Liiväär. 
«Käeline tegevus on hea füüsi-
listest pingetest vabanemiseks 
ja see tuleb ka psüühikale ka-
suks. Saviteraapia annab võima-
luse oma tundeid kehaliselt väl-
ja elada, inimese enda liigutus-
te baasil läbi taktiilse tegevuse 
on võimalik pingeid vähenda-
da, lisaks hõlmab teraapia ka 
verbaalset poolt. Saab maanda-
da ja vabastada nii füüsilisi kui 
ka vaimseid pingeid.» 

Kui meil on näiteks pinged 
õlavöötmes, kaelas jne, soovi-
tab ju ka füsioterapeut vasta-
vaid harjutusi, ning põhimõt-
teliselt toimub saviväljal sarna-
ne koostöö. «Lisaks võimaldab 
saviteraapia töötada ka nende 
inimestega, kelle puhul on ver-
baalsed toetusmeetmed rasken-
datud,» mainis Liiväär.

Kevadel algavas tugigrupis 
saavad osaleda 8-10 hooldavat 
inimest. Individuaalse saviväl-
ja teraapia viiel seansil õnnes-
tub aasta jooksul osaleda 12 
isikul. Soomest pärit tugigrupi 
ideed kohandatakse Eesti olu-
dele sobivaks.

Savivälja teraapia aitab hooldajaid üha kasvavatest pingetest vabastada. Kõik halva saab jätta mudides savisse ja nt nii lähedasi vihasööstude eest säästa.

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Kuidas lähedase hooldaja abi ja 
nõu saab?
• Kui omastehooldaja 

soovib projektis 
pakutavat tee-
nust saada, 
peab ta ole-
ma vähemalt 
15-aastane. 
Ta ei pea ole-
ma ametlik 
hooldaja, kuid 
siiski hooldav inime-
ne. Nõu ja abi saamiseks tu-
leb pöörduda oma linnaosa 
sotsiaalhoolekande osa-
konda.

• Tugirühmas saab osaleda 
8-10 inimest ja plaanis on 
alustada märtsi lõpus või 
aprilli algul. Savivälja teraa-

pias saab 2023. 
aasta jooksul 

osaleda 12 ini-
mest, projekt 
pakub igale 
osalejale viis 
seanssi.

• Info projek-
tist ning selle 

raames pakuta-
vatest teenustest 

on leitav www.tallinn.ee/et/
tallinna-sotsiaal-ja-tervis-
hoiuamet ja https://www.
facebook.com/TallinnaSot-
siaaljaTervishoiuamet

• Projektijuht Keete Janter, e-
post: keete.janter@gmail.
com

Võimalus pingetest tasuta  
vabaks võidelda
«Paljudel omastehool-
dajatel on koormus 
väga suur, lisaks 
tunnevad need 
inimesed end 
tihtipeale kõrva-
lejäetuna nii sot-
siaalsest kui ka 
tööelust,» ütles abi-
linnapea Betina Beški-
na, lisades, et seetõttu on 
vaja hoida hooldajate vaim-
set ja füüsilist tervist. 

«Seejuures on tavaline, et 
hooldav inimene ei julge tihti 
abi küsida,» mainis abilinna-
pea. «See on ka üks põhjus-
test, miks Tallinn osaleb 2023. 
aastal partnerina Euroopa 

sotsiaalfondi rahastata-
vas projektis. Meie 

eesmärk on pakku-
da neile inimeste-
le tuge, mida nad 
väga vajavad, 
ning jagada kasu-

likke nõuandeid ka 
edaspidiseks.»

Beškina lisas, et tee-
nus on tasuta ning tugigrupi 
programm on välja töötatud 
vastavalt meie inimeste vaja-
dustele. «Loodame väga, et 
tugigrupid osutuvad popu-
laarseks ning aitavad natuke-
negi leevendada hooldus-
koormusega inimestel tekki-
nud pingeid,» märkis ta.

On tavaline, et 
omakseid hoolda-

vad inimesed ei jul-
ge tööl halvustami-

se hirmus sellest 
rääkida.

ABI KODUVANGIS HOOLDAJATELE: 
Tugirühmad aitavad tööl püsida ning 
väsimust ja vaimseid muresid võita

Kogu päeva koolis veetes võivad lapsed päeva alustada ka hoopis 
huviringiga. Foto on illustratiivne.  Albert Truuväärt

Kogupäevakoolis saavad 
lapsed mängida ja õppida 
vanemate tööpäeva lõpuni

Volikogu kinnitas neljapäe-
val avalduse Ukraina toetu-
seks, milles mõistetakse 
hukka Venemaa jätkuv sõ-
jaline agressioon iseseisva 
Ukraina riigi ja rahva vastu, 
avaldust toetasid kõik lin-
navolikogus esindatud 
fraktsioonid.

Avalduse eesmärk on tunnus-
tada Ukraina rahvast, kes on ter-
ve aasta pidanud kangelaslikku 

võitlust agressoriga. «Toetame 
nüüd ja tulevikus Ukraina rahva 
õigust ise oma vabal tahtel mää-
rata enda tulevik,» lausus linna-
volikogu esimees Jevgeni Ossi-
novski. Ta selgitas, et kui voli-
kogu võttis esimese toetusaval-
duse vastu möödunud aasta 3. 
märtsil ning selle alusel katkes-
tati suhted Moskva ja Peterbu-
riga ja toetati Ukraina omava-
litsusi humanitaarabiga, on aas-
ta möödumine agressiooni algu-

sest taas märkimisväär-
ne hetk toetuse aval-
damiseks. 

«Aasta möödu-
mine agressiooni 
algusest 24. veeb-
ruaril on oluline 
hetk, et kinnitada 
taas üle meie ühe-
mõtteline toetus Uk-
raina rahvale,» ütles Os-
sinovski. «Tunnustame kõiki 
riike, omavalitsusi, kodaniku-

ühendusi ja üksikisikuid, 
kes on Ukrainat aida-

nud. Täname tallin-
lasi, kes on suure 
südamega aidanud 
Ukrainat nii raha-
liselt kui ka vaba-

tahtliku tööga, ning 
kutsume kõiki üles jät-

kama Ukraina igakülg-
set toetamist.
Tallinn on möödunud aasta 

jooksul toetanud Ukraina oma-

valitsusi sõjast põhjustatud hu-
manitaarkatastroofi leevenda-
misel. Oleme saatnud humani-
taarabi Kiievisse, Odessasse, Zõ-
tomõri ja Lvivi, annetanud esma-
tarbekaupu, kiirabiautosid, liini-
busse, sülearvuteid ja generaa-
toreid. Toetame Ukraina oma-
valitsusi ka edaspidi sõja taga-
järgede likvideerimisel ja oma-
valitsuslike ülesannete täitmisel.

Tallinn on võtnud vastu küm-
neid tuhandeid Ukraina sõjapõ-

genikke, kes on leidnud meie 
linnas turvalise pelgupaiga sõ-
jakoleduste eest. Koostöös rii-
gi ja kodanikuühendustega ole-
me taganud ligipääsu töökohta-
dele, sotsiaal- ja tervishoiutee-
nustele ning mitmele tuhandele 
Ukraina lapsele kooli- ja laste-
aiakoha. Jätkame abi ja teenu-
se osutamist seni, kuni selleks 
on vajadus.»

Volikogu kinnitas toetusavalduse sõjas vaevlevale Ukrainale



8  •  27. veebruar 2023  •  ARVAMUS TEEINFO  •  27. veebruar 2023  •  9

Vali sisu, mitte välimust – ütlemine kõlab banaalselt, 
aga eelseisvate valimiste kontekstis on aktuaalsem 
kui kunagi varem. Tänavatel poliitikute plakateid 
vaadates tekib mulje, et need on paljundanud – ol-

gu erakond milline tahes – ühe ja sama trükikoja printeri-
ga. Igas mõttes ürgvana fotoshopi asemel oleks kampaanialt 
üldiselt oodanud rohkem sisu ja vähem tühja õhuvõngutust. 
Paraku kandus sisutus plakatitelt ka debattidesse. Kukerpil-
lide ja Anna Haava ühisloomingu «las jääda nii kuis oli…» 
taasesitus tänasesse päeva ja süvenevasse majanduskriisi 
siiski ei sobi. Propaganda ja kampaania pastapliiatsiga poes 
ei käi ja lauda ei kata. Aeg ning meid ümbritsev pilt Euroo-
pas on poliittehnoloogilistele manipulatsioonidele keskendu-
miseks liiga armutu.

Õigupoolest on Eestis sama keeruline aeg, nagu see 
oli 1992, mil samamoodi oli vaja väga palju korda saa-
ta. Nõnda nagu toona, vajaks Eesti ka praegu spetsialisti-
de valitsust. Et riigitüüri juurde pääsevad erakonnad saak-
sid küll portfellid, kuid ühise kokkuleppega määrataks 
ministriteks poliitikute asemel spetsialistid. Tiit Vähi esi-

mene valitsus tegi mäleta-
tavasti ära meeletult palju,  
muuhulgas võeti käibele 
Eesti kroon. Praegu on et-
tevõtjad ja tavatöötjad vä-
ga tõsises mures, ning se-
da enam oleks valitsusse 
vaja ehtsat ettevõtjat, põl-

lumeest, rahandustegelast, õpetajat ja nõnda edasi. Öel-
dakse, et lootus annab jõudu. Poliitika on kompromisside 
kunst, armastatakse öelda. Kuid tavaliselt korratakse seda 
lauset, kui valitsuse moodustamisel on järjekordselt loobu-
tud mõnest rahva elu kergendavast lubadusest. Valimistel 
valiku tegemata jätmine ei muuda aga loomulikult mida-
gi paremaks. Seega minge kindlasti valima, langetage oma 
otsus, kuid püüdke vaadata plakatite taha. 

Valige erakonna esindaja, kes teie muredele parima la-
henduse pakub, olgu see siis mure tervishoiu kättesaada-
vuse, hariduse kvaliteedi või kasvõi elektri hinna pärast. 
Meenutades üht Soome marssalile Mannerheimile omista-

tavat ütlust, siis riigi kaitsmiseks on vaja 
kõigepealt luua sellised elutingimused, 
mida rahvas tahaks kaitsta.

Kogu see üleskutse vajadusest 
suurte tegude järele ja oluliste mure-
de lahendamisest paistab tavainime-

sele muidugi kui jutt ideaalsest 
naisest või mehest. Kuid püü-
des taas vaadata argielu tasan-
dilt, siis enne valiku langeta-
mist võiks igaüks meenutada, 
mis on viimasel ajal  kõige 
enam laiemas ühiskondlikus 
või majanduslikus plaanis vi-
hastanud. Ja kas on mõni po-
liitik, kes on lubanud just se-
da valukohta parandada. Siis 
olete vähemalt teinud ko-
danikuna, mis teist sõltub. 
Öeldakse, et südamerahu 
on kõige tähtsam.

«Las jääda nii kuis 
oli…» meid edasi ei vii

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Just valima minnes 
annad oma panuse 
parema Eesti nimel.

22. veebruaril asetati nur-
gakivi Käo tugikeskuse las-
tekeskuse juurdeehitisele, 
kuhu tuleb avar mitmeots-
tarbeline saal erilistele 
lastele.

 Tugikeskuse lastekeskus osu-
tab päevahoiuteenust ja sot-
siaalse rehabilitatsiooni teenu-
seid raske ja sügava liitpuude-
ga lastele, kes õpivad MTÜ Käo 
põhikooli toimetuleku- või hool-
dusõppes. Lastekeskuse teenu-
seid kasutab 36 liitpuudega last, 
kellest 20 vajab liikumiseks ra-
tastooli või muud abivahendit.

Lastekeskuse saali rajami-
ne on Käo tugikeskusele olnud 
kõrge prioriteediga arendus, mis 

mõjutab otseselt laste turvalisust 
ja tegevusi nende arengu 
toetamisel. Praegu 
asub lastekesku-
se saal teisel 
korrusel 
ning vaid 
72 m2 
ruumis 
ei ole 
piisa-
valt 
ruumi 
suu-
remate 
ühistege-
vuste kor-
raldamiseks. 

«Nüüd saab 
lastekeskus kauaoo-

datud uue saali pinnaga 200 
m2, kus on tänapäevased 

tingimused erivaja-
dustega lastele,» 

rääkis abilin-
napea Beti-

na Beški-
na. «Per-
sonalile 
luuak-
se tun-
duvalt 
laie-
mad 

võima-
lused viia 

läbi nii te-
raapiaid ja 

õppetegevusi 
kui ka korraldada 

ühiseid üritusi. Ligipääsetavu-
se ja ohutuse seisukohast on vä-
ga oluline, et juurdeehitis toob 
saali maaga samale tasandile 
ning loob ruumist väljumiseks 
mitmeid võimalusi.» 

Käo tugikeskuse direktor Ma-
rina Runno lisas, et ratastoo-
li kasutavad ja liikumispuude-
ga lapsed saavad palju parema 
võimaluse osaleda õuetegevus-
tes ja viibida värskes õhus. «Saa-
li juurde rajatav varjualune ter-
rass võimaldab seda teha aasta 
ringi, samuti siseõue uus val-
guslahendus,» tõi Runno välja. 

Juurdeehitis maksab ligi 1,18 
miljonit eurot ja see peab val-
mima maiks. 

Käo tugikeskuse lastekeskuse juurdeehitisele asetati nurgakivi

Linn eraldas 75 000 eurot, et  
harvikhaigustega lapsed ja 
nende pered saaksid osaleda 
Agrenska Fondi spetsiaalsetes 
perelaagrites Tammistu kesku-
ses. Sealne  peremaja on mullu 
suvel avatud unikaalsete või-
malustega keskus, kus raken-
datakse Agrenska keskuse pe-
reprogrammi. Programm pa-
kub harvaesineva puude või 
harvikhaigusega sündinud las-

te peredele tuge, aitamaks toi-
me tulla muutunud elukorral-
duse ja esile kerkivate problee-
midega. «Agrenska perelaagri-
te teenus peaks saama osaks 
riiklikust sotsiaalsüsteemist, 
mida rahastatakse püsivalt, 
kuna just nõnda on kõigil pere-
del võimalik sellest suurepära-
sest teenusest osa saada,» 
lausus linnavolikogu esimees 
Jevgeni Ossinovski.

Rahvusvahelise auditifirma 
PricewaterhouseCoopersi uurin-
gu järgi, mida vahendas Ärileht, 
ei prognoosi Baltimaade ettevõ-
tete tippjuhid tänavu majandus-
kasvu, eriti pessimistlikud ollakse 
Eestis. Põhjus peitub mõistagi 
viimase aja kriisides. Kui aasta 
tagasi prognoosis 62% Eesti 
juhtidest ees oodanud aastale 
majanduskasvu ja 18% majan-
duslangust, siis nüüd on vastupi-
di. Eesti tippjuhtidest prognoosib 
majanduse tõusu vaid 10%, 62% 
aga peab  tõenäoliseks majan-
duslangust. Lätiski on majandus-
langust prognoosivate tippjuhti-
de hulk aastaga kasvanud 42 
protsendipunkti võrra (63%-le) 
ja Leedus 24 protsendipunkti 
võrra (40%-le). PwC Eesti juhtiv-
partner Teet Tender märkis uu-
ringut kommenteerides, et üldi-
selt kattub tippjuhtide hinnang 
Maailmapanga prognoosidega. 
Pessimismi külvavad kasvav inf-
latsioon, keskpanga kõrgemad 

intressid, vähenevad investeerin-
gud ning üldine geopoliitiline 
ebastabiilsus. Koguni 73% tipp-
juhtidest vastas ülemaailmsele 
küsitlusele, et järgneva aasta 
jooksul võime näha globaalset 
majanduslangust. Järgmise kol-
me aasta väljavaated on lähiaas-
ta prognoosidest siiski optimist-
likumad. Nimelt arvab 83% Eesti 
tippjuhtidest  pikemas perspek-
tiivis siiski aset leidvat enda juhi-
tava ettevõtte käibe kasvu. Juhti-
de arv, kelle arvates ettevõte aga 
hoopis n-ö poe kinni paneb, on 
samuti suur. Lausa 34% Eesti 
tippjuhtidest näeb enda juhitavat 
ettevõtet elujõulisena veel vaid 
kuni kümme aastat. Balti tippjuh-
tidest on kõige murelikumad lee-
dulased, kellest koguni 47% 
prognoosib, et nende ettevõte 
suudab majanduslikult elujõuline 
olla kuni kümme aastat. Kõige 
ärevamad on seejuures üllatavalt 
tehnoloogiasektori tipud.

Teedeehitusettevõtte Vers-
ton äriarendusjuht Rai-
do Randmaa kirjutas 
ERR-i portaalis 
keskkonnasääst-
liku või rohelise 
tee-ehituse vaja-
dusest, mis lisaks 
oleks ka rahalises 
mõttes säästvam. 
Praegu on riigihanke 
puhul määravaim mada-
laim hind, kuid sedasi ei tohiks 
enam jätkata. Peaks minema 
üle väärtuspõhistele hangetele, 
kus arvestataks keskkonna-
säästliku ehitamisega ja tee elu-
ea pikkusega ning kui kaua see 
ilma remondita vastu peaks. 
Põhjamaades on rohehanked 
saanud juba tavaliseks. Näiteks 
Norra riigimaanteede asfaldi-
hangetest sisaldab 60% rohek-
riteeriume. Nii Norras, Rootsis 
kui ka Soomes võetakse hinna 
arvutamisel aluseks keskkonna-
le tekitatava kahju suurus. Eesti 
puhul on näiteks jaburalt rais-

kav, et rajatavates tee-
konstruktsioonides ei 

kasutata maksi-
maalselt koha-
pealset pinnast, 
mis praegu liht-
salt transpordi-
takse objektilt 

minema. Nii kaua 
aga, kui võidab 

odavaim hind,  pole 
ettevõtjail vähimatki stii-

mulit rohelisemasse ehitamisse 
panustada. Näiteks Hollandis 
on kokku lepitud, et alates 
2025. aastast tehakse kõik as-
faltkatted ainult soojadest as-
faltsegudest, mille keskkonna-
jalajälg on kuumade segudega 
võrreldes oluliselt väiksem. Kuid 
Eestis kehtestatud teedeehitu-
se normatiivid lausa keelavad 
selliste lahenduste kasutamise. 
Randmaa tähelepanekutele 
jääb üle lisada, et ilmselt tuleks 
samasuguse pilguga üle vaada-
ta ka hoonete ehitamise han-
ked. 

Värske statistika järgi on Eestis 
kümned tuhanded inimesed riik-
likust ravikindlustussüsteemist 
põgenenud ja teinud eraravi-
kindlustuse, sest pikkades arsti-
järjekordades passimisel ei ole 
mõtet. BNS vahendas Eesti 
kindlustusseltside liidu statisti-
kat, mille järgi tegi mullu 
1260 tööandjat 
täiendava ravikind-
lustuse, kindlus-
tades kokku 48 
400 töötajat. 
Lepingute arv 
kasvas aastaga 
52% ja kindlusta-
tud töötajate arv 
suurenes 72%. Kind-
lustusseltside liidu juhi Mart 
Jesse sõnul sõlmib üha rohkem 
tööandjaid oma töötajate kait-
seks ravikindlustuse lepingu, mis 
tagab neile kiirema juurdepääsu 
eriarstiabile ning katab ka ham-
baravi, psühholoogilist nõusta-
mist ja muid raviteenuseid. 
Täiendav ravikindlustus on osu-
tunud vajalikuks ja ühtlasi kõr-
gelt hinnatud osaks töötajate 
motivatsioonipaketist. Kõige 

selle taustal on häm-
mastav, et kõrgetest 
võimukoridoridest pole kuulda 
isegi mõtteid praeguse ravikind-
lustussüsteemi reformimiseks. 
Üks nipiga küsimus kõlab, et mis 
on see, mis üha suureneb, kui 
selle küljest tükke ära võtta. 

Vastus on, et auk – ja 
praegusel juhul just 

tervisekassa rahas-
tuse puudujääk. 
Üks võimalus lä-
henevat täielikku 
kaost ära hoida 
olekski pakkuda 

osa inimestele 
maksukoormuse vä-

hendamist tingimusel, 
kui nad tervisekindlustuse 

endale oma raha eest soetavad. 
Nõnda nagu näeme, on tööand-
jadki juba nõus selle eest maks-
ma, ja sellevõrra peaks ju inime-
ne vähem maksu maksma. Kind-
lasti tuleks aga tervisekindlustu-
se suurus siduda inimese tervise 
olukorraga, sest ühepalju ei 
peaks maksma alkohoolikud ja 
narkomaanid ning tervisesport-
lased.

Ajal, mil Euroopa Liit on kuuluta-
nud elektriautodele üleminekust 
aastast 2035, ehk siis sellest 
ajast ei tohiks sisepõlemismoo-
toriga uusi autosid enam müüa, 
on Eestis näiteks teadmata, kui 
palju me peaksime investeerima 
elektrivõrkudesse. Nagu nähtus 
hiljutisest tormistki, on meil kas-
või saartel suuri puudujääke il-
mastikukindlamate elektriliinide 
vedamisel. Rääkimata sellest, et 
päikesepaneelidega elektritoot-
jatelt küsitakse võrguga liitumise 
eest meeletuid summasid, mille 
eest siis alajaamu rajada või 
kaableid vedada. ERR vahendas, 
et keskkonnauuringute keskuse 
prognoosi järgi on Eestis 2035. 
aastal juba 162 000 elektriautot. 
Elektrilevi teatel elektri tarbimine 
seetõttu suureneb. Samas lae-
takse autosid enamasti öösiti, mil 
võrk ja maja peakaitse on ala-

koormatud. Ilma investeeringute-
ta rahuldab praegune võrk 50% 
eramajade ja 25% kortermajade 
laadimisvajadusest, ütles Elektri-
levi juhatuse liige Rasmus Armas. 
Kui uute kortermajade peakaitse 
arvestab juba elektritarbimise 
suurenemisega, siis vanemates 
kortermajades see nii ei ole. Ar-
vestada tuleb ka, et laadimisko-
had parklates nõuavad omakor-
da ruumi, aga ühistute parklad 
on niigi umbes. Millistest inves-
teeringunumbritest käib aga jutt 
Elektrilevi ja millistest ühistute 
endi lõikes ehk kui suur oleks ela-
nike omaosalus, ei kujuta keegi 
ette. Lisaks, kuidas teha selgeks 
vanemaealistele elanikele või 
üldse kehvemal järjel inimestele, 
kes elektriautot ei vaja ning vana 
sisepõlemismootoriga edasi põ-
rutavad, projektis osalemise tar-
vidus?

Harvikhaigustega laste 
perelaagrid saavad toetust

Ettevõtete tippjuhid ärevuses 
ja tehnoloogiasektor mures

Eesti tee-ehitushanked on 
mustad kui asfalt

Uus preemia töötajale: 
taome su raviarve kinni

Kui palju läheb maksma  
elektriautode laadimisvõrk?

Ehitus algab 
Gonsiori ja Laikmaa 
tänaval, mistõttu 
suletakse liiklus 
Gonsiori tänava 
kesklinnast väljuval 
suunal Laikmaa ja 
Reimani tänava va-
hel, samuti Laikmaa 
tänaval Gonsiori ja 
Narva mnt vahel 
suunaga Narva mnt 
poole.

7. märtsil algab Va-
nasadama trammiliini 
esimese etapi ehitus, 
mis toob kaasa ümber-
korraldusi kesklinna 
liikluses.  Samal päe-
val suletakse liiklus 
Gonsiori tänava kesk-
linnast väljuval suunal 
Laikmaa ja Reimani tä-
nava vahel ning Laik-
maa tänaval Gonsiori ja 
Narva mnt vahel suu-
naga Narva mnt poole.

«Hiljuti taasavasi-
me kahesuunalise liik-
luse Jõe ja Pronksi tä-
naval. See mõnevõr-
ra hajutab kesklinna 
liiklusvoogusid, mis 
on eriti oluline Va-
nasadama trammilii-
ni ulatusliku ehitami-
se ajal,» ütles abilin-
napea Vladimir Svet. 
«Uue trammiliini ehi-
tus toob paratamatult 
kaasa mitmeid liiklus-
piiranguid kesklinnas 
ja sadamas. Soovita-
me inimestel võimalu-
se korral hoiduda au-
toga kesklinna sõitmi-
sest, eelistades ühis-
transporti.»

Sadamas algab töö 
14. märtsil, kui sule-
takse liiklus Kai täna-
val. Samas pääseb sa-
damasse ja kruiisiter-
minali kogu ehituse 
jooksul. 

Kaardid  veebilehel 
üleval

Tööde esimene 
etapp, mis kestab 7. 
märtsist 3. aprillini, 
mõjutab ka bussiliik-
lust. Seoses ehitusega 
suunatakse bussilii-
nid nr 9, 11, 31, 46, 
55, 67 ja 68 ümbersõi-
dule. Muudetud liiku-
misteega bussiliinide 
peatustesse paigalda-
takse infomaterjalid 
ajutise marsruudi kir-
jeldusega ja liikumis-
skeemidega. Ümber-
sõidul olevate liini-

de bussid võivad hi-
lineda ning kesklin-
nas pikeneda jalakäi-
jate teekond peatus-
tesse. Muudatusi ühis-
transpordi liikumis-
teedes ja graafikutes 
saab jälgida veebile-
hel https://transport.
tallinn.ee/. 

Vanasadama tram-
mitee veebilehel tal-
linn.ee/vanasadamat-
ramm saavad ühis-
transpordi kasutajad 
detailse ülevaate bus-
siliinide ümbersuuna-
misest ning autoga liik-
lejad leiavad infot liik-
luskorralduse muuda-
tustest koos ümbersõi-
duskeemidega. 

Sõit linnahalli alt läbi
Uue trammiliini ra-

jamine hõlmab eri etap-
pidel suurt hulka üm-
berehitustöid alates Ki-
visilla ja Gonsiori tä-
nava ristmikust ku-
ni Põhja puiesteeni. 
Trammi tulevane liiku-
mistee kulgeb Kivisil-
la tänavalt vasakpöör-
dega Gonsiori tänava-
le. Edasi liigub trass 
Laikmaa, Hobujaama 
ja Ahtri tänava kau-
du kuni sadamaalani. 
Laeva, Kuunari ja Kai 
tänava kaudu läbitak-
se sadama A-terminali 
esine ning Logi ja Rum-
bi tänava kaudu liigu-
takse linnahalli alt lä-
bi. Kultuurikatla juurde 
jõudes liitub trammitee 
Mere ja Põhja puiesteelt 
kulgeva Kopli-suunali-
se trammiteega. Töö-
de teine etapp algab 
4. aprillil.

Vanasadama tram-
miliini ehitustööde tu-
lemusena valmib 2024. 
aasta suvel ligi 2,5 km 
lõigul uus trammiliin, 
mis algab Kivisilla ja 
Gonsiori tänava rist-
mikust ning ulatub 
kuni Põhja puiestee-
ni. Trammirööbaste 
paigaldusele järgneb 
trammitee trassil tee-
katete panek sõidu- 
ja kõnniteedel, liik-
luskorraldusvahendi-
te, bussiootepaviljoni-
de jm inventari pai-
galdus ning haljastus-
tööd. See kõik kestab 
2025. aasta veebruari-
ni, mil kõik peab ole-
ma valmis.

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

«Meie riigi juured on palju 
sügavamal kui vaba riigi 
105 aastat. Esivanemad on 
kandnud keelt ja kultuuri, 
unistanud ja võidelnud,» 
lausus linnapea Mihhail 
Kõlvart Eesti Vabariigi 105. 
aastapäevale pühendatud 
mälestusüritusel Reaali 
poisi mälestussamba 
juures.

Linnapea luges ette Jakob 
Westholmi luuletuse, mis oli 
mõeldud kooliõpilastele. Te-
ma sõnul on meie riigi juu-

red palju sügavamal kui va-
ba riigi 105 aastat. Esivane-
mad on kandnud keelt ja kul-
tuuri, unistanud ja võidelnud. 
Ta meenutas aastasadu tagasi 
aset leidnud Jüriöö ülestõusu, 
esimeste eestikeelsete koolide 
avamist, esimese eestikeelse 
raamatu ja aabitsa ilmumist. 
«Enam kui 150 aastat taga-
si leidis aset esimene laulupi-
du. Tänavu toimub teie, noor-
te laulupidu,» viitas ta suvel 
Tallinnas aset leidvale kooli-
noorte laulu- ja tantsupeole ja 
jätkas: «105 aasta pärast ehk 
keegi siinsamas Reaali poisi 
mälestusmärgu juures räägib, 
et just teie olite need, kes pi-

dasid tähtsaks Eesti Vabariigi 
aastapäeva tähistamist. See on 
suur töö ja vastutus.»

Kõlvart esitas koolinoortele 
ka oma unistuse, millises riigis 
ta sooviks elada. «Ma sooviks 
elada riigis, mis on üles ehita-
tud nagu pere. Selles on erine-
vad põlvkonnad ja erinevad hu-
vid ning mitmesugused kasvu-
etapid,» märkis Kõlvart. «Seal 
arvestatakse iga inimese uni-
kaalsusega. Meil on tugevused 
ja nõrkused ja vahel teeme mi-
dagi valesti. Isegi vaidleme va-
hel. Kuid me oleme ühendatud 
ühiste eesmärkide ja väärtus-
te ümber. Sellist riiki te suuda-
te ehitada.»

Jakob Westholmi gümnaa-
siumi direktor Rando Kuustik 
avaldas lootust, et koolinoored 
ei pea enam nii otsustaval viisil 
kurjusele vastu astuma. «Kuid 
kui selline aeg peaks saatuse 
kiuste saabuma, siis olen kin-
del, et põhjus meie riiki kaitsta 
on olemas ka tänasel koolinoo-
rel,» lausus ta. «Selles pole põh-
just hetkegi kahelda, sest Eesti 
koolid on teadlikult kasvatanud 
noortes neid väärtusi, millel põ-
hineb meie riik ja riigi heaolu.»

Reaalkoolis toimunud Ees-
ti Vabariigi 105. aastapäevale 
pühendatud pidulikul aktusel 
esines ka Vabariigi President 
Alar Karis.

LINNAPEA ÕPILASTELE: Ka kooliõpilased on kirjutanud oma nimed ajalukku

Tallinnas  
tunnustati  
aasta parimaid 
konverentse
21. veebruari õhtul kuulutati 
PROTO avastustehases pidu-
likult välja mullused aasta 
konverentsiteod. Abilinnapea 
Joosep Vimma sõnul näitab 
konverentsiturism taastumise 
märke, nii toimus eelmisel 
aastal 352 rahvusvahelist 
konverentsi, kus välisdelegaa-
te oli vähemalt viiendik. «Rah-
vusvahelise konverentsituris-
mi ergutamiseks ja rahvusva-
heliste konverentside Tallin-
nasse toomiseks käivitasime 
meetme kogumahuga 200 
000 eurot,» lausus Vimm. 
Üheksa konverentsi osas on 
positiivne rahastusotsus teh-
tud, järgmine voor toimub 
märtsi alguses.
 

Aita lastemuu-
seumil mängu-
asju koguda!
Lastemuuseum Miiamilla otsib 
konkursi korras oma uude väl-
japanekusse eksponaate ko-
dudest. Kui peres on seisma 
jäänud kiikhobu, kaisuloom või 
mudelauto, kutsutakse neid 
muuseumikülastajaid rõõmus-
tama. Milliseid esemeid täpse-
malt otsitakse, saab lugeda 
muuseumi kodulehelt. Sobivu-
sel on esimeseks sammuks 
saata foto oma lelust aadressil 
mm@linnamuuseum.ee. Lae-
kunud piltide põhjal valitakse 
välja uued lastemuuseumi 
asukad ja võetakse kirja saat-
jaga ühendust. Oma mängu-
asja saab välja pakkuda veel 
märtsikuu jooksul. Lisainfo 
mm@linnamuuseum.ee või tel 
601 7057.
 

Vastsündinud 
tallinlased said 
raekojas nime-
tunnistused

Raekojas anti 47 vastsündinud 
beebide vanematele pidulikult 
üle linna vapiga kaante vahel 
nimetunnistused. Abilinnapea 
Betina Beškina soovis kõigile 
peredele rohkelt õnne ja tore-
dat kooskasvamist. 47 beebi 
seas oli 20 tüdrukut ja 27 
poissi. Ühes peres sündisid 
kaksikud, kahes peres viies ja 
neljas peres kolmas laps. Kõik 
väikesed tallinlased said lin-
nalt kingituseks kunstnik Heli-
na Tilga joonistusega piimak-
ruusi koos pudrukausiga. Pea-
linna populaarsemad tüdruku-
nimed 2022. aasta novembrist 
kuni 2023. aasta jaanuarini on 
Alisa, Eva, Sofia, Olivia ning 
poiste nimed Mark, Hugo, Lev, 
Maksim, Kristofer.

Kust leida muudatuste kohta infot?
• 1. etapi ümbersõidud, kuidas jõuda 

ühest linnaosast teise, asuvad: htt-
ps://www.tallinn.ee/et/vanasada-
matramm/vanasadama-trammiliini-
ehitusaegne-umbersoit 

• 1. etapi busside ümbersuunamised 
7. märtsist 3. aprillini https://www.
tallinn.ee/et/vanasadamatramm/

esimene-etapp
• 1. etapi sulgemiste skeemi leiab : 

https://www.tallinn.ee/et/vanasa-
damatramm/liiklus-esimene-etapp 

• Sadama skeem on märgitud punk-
tiiriga, sest sealsed piirangud on 
ajutised ning sadama ja kruiisiter-
minali pääseb kogu ehituse jooksul. 

Tööd sadamas algavad 14. märtsil.
• Etappide skeem asub:  https://

www.tallinn.ee/et/vanasadamat-
ramm/vanasadama-trammitee-ehi-
tusetapid-uldine-skeem NB! Tege-
mist on esialgse skeemiga, mis võib 
vastavalt tööde kulgemisele veel 
täpsustuda ja muutuda.

Järgmisel nädalal algav  
uue trammiliini ehitus toob 
liikluses muudatusi 
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TALLINLASTE MURED: Kuidas valimistel  
kandideerivad erakonnad neid lahendaksid?

Kuhu peaks 
tulema Esto-
nia juurdeehi-
tus või ehitada 
kuhugi
täiesti uus 
hoone?

Kas riik peaks 
toetama Tal-
linna Haigla 
kerkimist?

Kuidas aitaksid valimistel kandideerivad erakonnad 
lahendada tallinlaste muresid? Oma nägemuse esi-
tavad Tallinna linnapea Mihhail Kõlvart Keskerakon-
nast, volikogu Isamaa fraktsiooni esimees Karl San-
der Kase, EKRE esimees Martin Helme, erakonna Ees-
timaa Rohelised aseesimees Timur Sagitov ning voli-
kogu esimees Jevgeni Ossinovski Sotsiaaldemokraat-
likust Erakonnast.

Kas riik peaks kiiremas 
korras toetama Tallinna 
Haigla ehitamist? Kuidas 
arendaksite linna tervis-
hoiuvõrku?

Mihhail Kõlvart: Riik peaks pa-
nustama, sest haiglavõrgu aren-
damine on tegelikult riigi vas-
tutusala. Tallinna olemasolevad 
haiglahooned on vanad, amor-
tiseerunud ja neis ei ole ruumi 
uue meditsiinitehnika jaoks. See 
piirab üha enam meditsiiniteenu-
se osutamist tänapäevastes tingi-
mustes nüüdisaegse tehnikaga. 

Tallinna Haigla teenindaks 
mitte üksnes Tallinna linna, 
vaid umbes 600 000 Eesti ela-
nikku. Rahvastikuprognoosi ko-
haselt kasvab Harjumaa, sealhul-
gas Tallinna elanikkond aastaks 
2040 15%. Samas üle 65-aastas-
te vanusegrupi osakaal maakon-
na rahvastikus 35%.

Kahju on sellest, et meil oli 
olemas plaan, kuidas riigi ja lin-
na koostöös Tallinna Haigla kii-
resti valmis ehitada. Reformiera-
kond otsustas aga sellele kriipsu 
peale tõmmata. Tallinna Haigla 
oleks ainukene haigla Eestis, mis 
suudaks tagada tervishoiuteenu-
sed ka eri kriiside ja sõja ajal, sel-
le ehitamine on möödapääsma-
tu. Tallinn liigub projektiga eda-
si ja loodame, et pärast valimi-
si võtab uus koalitsioon Tallinna 
Haigla prioriteediks.

Karl Sander Kase: Oluliselt on 
vaja tõsta perearstide ja esmata-
sandi tervisekeskuste võimekust. 
Selleks tuleb suurendada esma-
tasandi tervisekeskuste rahasta-
mist ning mitmekesistada rahas-
tamismudeleid. Tulevikus peab 
patsiendi raviteekonda algusest 
lõpuni juhtima perearsti mees-
kond. Töötada tuleb välja põhi-

mõtted, et perearstid saavad ka-
sutada piirkondlike ja kohalike 
haiglate voodikohti oma patsien-
tide jälgimiseks ja raviks.

Ravi kättesaadavamaks muut-
miseks tuleb toetada pereõdede 
vastuvõtte ka nädalavahetustel. 
Inimesed ei tohiks olla seotud 
konkreetse raviasutusega, vaid 
riiklik rahastus peab liikuma in-
dividuaalselt koos patsiendiga te-
ma valitud raviasutusse.

Lisaks tuleb vähendada arstide 
töökoormust. Selleks on vaja pa-
randada tervishoiuasutuste info-
tehnoloogilist võimekust. Laien-
dame digiterviseloo võimalusi ini-
mestele oma pere- või raviarsti-
ga suhtlemiseks.

Martin Helme: Tallinna Haigla 
on sedavõrd suur projekt, et siin 
on tarvis riigi ja linna koostööd. 
Taoline ühislähenemine toimus, 
kui valitsuses oli EKRE, suuna-
sime projektile ka euroraha. Kah-
juks Kaja Kallase valitsus tõm-
bas sellele kõigele kriipsu peale.

Timur Sagitov:  Riik peaks 
Tallinna Haigla ehitamist toeta-
ma. Ka Euroopa Liidu fondid saa-
vad siin toeks olla. Tallinna rohe-
lised ei toeta Tallinna Haigla ehi-
tamist loodusväärtuslikule Maar-
jamäe klindile, millel on oluline 
roll Lasnamäe ja Pirita piirkon-
na loodusliku veerežiimi säilita-
misel. Klindipealne peab säilima. 
Tallinna Haigla ehituseks peab 
leidma sobivama koha. Ukraina 
sõja kogemus näitab, et tervise-
asutused peaks olema rohkem 
hajutatud ja maksimaalselt ligi-
pääsetavad.

Jervgeni Ossinovski: Uut 
haiglat on Tallinnas kindlasti va-
ja, kuna olemasolevate haiglate 
taristu on amortiseerunud. Sot-
siaaldemokraadid toetavad Tal-
linna Haigla projekti realiseeri-
mist. Loodame, et uus valitsus 
leiab koostöös pealinnaga ka ra-

Timur Sagitov: Sellele prob-
leemile tuleb läheneda komp-
leksselt. Esiteks lisada olulisel 
määral ühistransporti, korralda-
da liine ümber vastavalt kuju-
nenud vajadustele ja anda neile 
linnaliikluses absoluutne priori-
teet. Ja teha seda kõike täiesti 
teadlikult autode ja autokasu-
tajate arvelt. See tähendab, et 
linnas on roheline koridor ja-
lakäijale, kergliiklejale ja ühis-
transpordile, ning kui sellest 
jääb ruumi üle, siis tuleb alles 
autokasutaja. Ühtlasi tuleb pii-
rata parkimiskohtade ehitamist 
majade juurde, lubada seda vaid 
parkimismajadena või kohusta-
da soovi korral parkimiskohta-
de ehitamist maja alla. Loomu-

likult tähendab selliste roheko-
ridoride rajamine ka nende liigi- 
ja elurikkalt kujundamist, sest 
see on üks motivaator, mida 
aeglaselt liiklejad linnaruumis 
tähele panevad ja hindavad. Li-
saks muidugi nn 15 minuti lin-
na põhimõte, et kõik eluks va-
jalik on lähedal, jalutuskäigu 
kaugusel. Küsimus sellest, kas 
ühistransport on tasuta või süm-
boolse tasu eest, mis on seosta-
tud näiteks kogu Harjumaaga, 
on pigem teisejärguline. Rõhu-
tada tuleb eeliseid.

Jervgeni Ossinovski: Oluline 
on 15 minuti linna põhimõtte nii, 
et kõik eluks vajalikud baastee-
nused, sh lasteaiad, oleksid kas 
jalgsi või jalgrattaga 15 minuti 

kaugusel. Kompaktse linna pla-
neerimine hoiab ära sundliiku-
mise autoga. 

 Teiseks on oluline, et nii lin-
na kui riigi tehtavad investeerin-
gud oleksid esmajoones suunatud 
ühistranspordi ning teiste sääst-
vate liikumisviiside edendamis-
se. Ühistranspordi puhul on kõi-
ge olulisem Tallinna liinivõrgu 
kaasajastamine, samuti Tallinna 
ja selle lähivaldadega ühtse liini-
võrgu loomine. Inimesed peaksid 
saama liikuda kiirelt ja mugavalt 
neile oluliste sihtpunktide vahet. 
Vaja on arendada eelkõige bussi- 
ja rongiliiklust, tihendada ja ühil-
dada graafikuid ning viia need 
vastavusse inimeste igapäevaste 
liikumisvajadustega.  

Oluline on ka, et valgusfoo-
rid prioritiseeriks ühistransporti, 
mis tooks ühistranspordi kiiruse 
ja atraktiivsuse. 

Elanikud peaks tegema roh-
kem lühemaid sõite jalgrattaga. 
Selleks on tarvis arendada ratta-
taristut – luua ohutuid ja muga-
vaid rattateid ning piisavalt rat-
taparklaid. 

Sotsiaaldemokraadid toetavad 
tasuta ühistransporti. See on olu-
line väärtuspõhine signaal meie 
inimestele, et ühistranspordi ka-
sutus on linnas soositud. Samal 
ajal on see ka mugav – lühemaid 
sõite tehes ei pea mõtlema, kas 
pilet on või ei ole. Võib lihtsalt 
trammi või bussi peale hüpata 
ja sihtkohta jõuda. 

Kuidas lahendada Esto-
nia teatri ruumiprobleem 
– kas rajada juurdeehi-
tis või ehitada täiesti uus 
hoone(kuhu)?

Mihhail Kõlvart:  Leian, et Es-
tonia teatri juurdeehitis praeguste 
kavandite järgi Tammsaare parki 
ei mahu. Tegemist on ka muin-
suskaitsealuse hoone ja maa-ala-
ga ning looduskaitsealuse pargi-
ga. Rääkimata sellest, et Esto-
nia teater asub UNESCO Tallin-
na vanalinna muinsuskaitse alal 
ja UNESCO reeglid ei luba seal-
se paiga muutmist. Seega peame 
leidma alternatiivne.

Ühe alternatiivina on Tallinna 
Sadam pakkunud krunti. Saaksi-

hastuse, et projekt edukalt lõpu-
ni viia. 

Lisaks Tallinna Haiglale vajab 
lahendust ka Tallinna lastehaigla 
tulevik. Arvestades, et lastehaig-
la asub PERH-iga samas linna-
kus, pean mõistlikuks ka selles 
küsimuses leida lahendus koos-
töös riigiga. 

Kuidas pidurdada Tallin-
nas autostumist ja arenda-
da ühistransporti? Kas ta-
suta ühistransport tuleb 
säilitada?

Mihhail Kõlvart:  Kasvav au-
tode hulk Tallinnas on kindlasti 
probleemiks põhjustades ummi-
kuid, keskkonnareostust ja mü-
ra. Vähem tähtis ei ole autostu-
misest tulenev süsiniku jalajälg. 
2022. aasta seisuga oli Tallinnas 
1000 elaniku kohta 399 sõidu-
autot. Tallinna uue liikuvuska-
vaga seame eesmärgiks aastaks 
2035 langetada autostumise ta-
set 350 autoni 1000 elaniku koh-
ta. Helsingi on selle tasemeni ju-
ba jõudnud. 

See ei tähenda autojuhtide de-
moniseerimist ja autojuhtide ja 
teiste liiklejate vastandamist. Sa-
mas peab linn autostumise vähen-
damiseks pakkuma alternatiiv-
seid võimalusi liikumiseks ühis-
transpordi ja jalgrattaga.

Autostumist  aitab vähendada 
ka tasuta ühistransport, mis on 
ühtlasi universaalne sotsiaaltoe-
tus neile, kes ei saa endale autot 
lubada. Ühistranspordi kasutaja-
te arv kasvab,  2023. aasta esi-
mese kuu jooksul valideeris oma 
sõitu ühistranspordis kolmandiku 
võrra ehk 32% rohkem inimesi 
kui mullu samal ajal.

Ümbritsevate omavalitsuste-
ga tuleks luua ühtne ühistrans-
pordisüsteem, sest 30% Tallin-
nas sõitvatest autodest tulevad 
väljastpoolt Tallinna. Ühtse trans-
pordisüsteemi olemasolu vähen-
daks kindlasti autode hulka Tal-
linnas, oleme valmis ühtse süs-
teemi ehitamist koordineerima, 
aga selleks on vaja riigi poolt ot-
sust ja panust.

Karl Sander Kase: 2018. aas-
tal selgus Tallinna linnavalitsuse 
uuringust, et esimest korda ee-
listasid linnaelanikud peamise 
liikumisviisina tööpäeval töö-
le, kooli või muude peamises-
se autot ühistranspordile. See 
trend on jätkunud ka järgne-
vatel aastatel. Ühistranspordi 
osakaal on aga veel langenud 
ning selle asemel hääletavad 
inimesed sõna otseses mõttes 
jalgadega ning eelistavad jalg-
si või autoga liikumist. See on 
selge signaal, et Tallinna liini-
võrk ei tööta ning seda tuleb 
kaasajastada. Tallinn peab see-
ga märkimisväärselt investeeri-
ma Haabersti/Õismäe ning Piri-
ta ja Nõmme elanike headesse 
ühendustesse ülejäänud linnaga.

Martin Helme: Tasuta ühis-
transpordi teema ei ole Tallin-
nas vaidlus, keegi seda muutma 
ei lähe. Autode vastu pole vaja 
võidelda, vaja on võidelda um-
mikute vastu. Lahendus on pa-
rem liikluskorraldus.

me luua sadama piirkonda, mida 
arendab praegu linn koostöös sa-
damaga, tuua ühe väärtusliku kul-
tuuriobjekti. Oslo näitel looks oo-
perimaja mereäärsele linnaruu-
mile lisandväärtust.

Karl Sander Kase: Riigikogu 
otsuse kohaselt peab kultuurka-
pital rahastama Estonia juurde-
ehitist kõrvalkrundil. Muinsus-
kaitseameti arvamuse järgi on 
probleem juurdeehitise liiga suur 
maht. Kriitilisel seisukohal oli ka 
rahvusvahelise kultuurimälestis-
te kaitse ühenduse ICOMOS ase-
president Riin Alatalu. Täpsemalt 
saab rääkida, kui Tallinna linna-
valitsuse ekspertkomisjon on en-
da hinnangu andnud.

Martin Helme: Meie erakond 
toetas Estonia juurdeehitist, mit-
te uut hoonet. Nüüd on aga üli-
tähtis seista selle eest, et hoone 
tuleks ilus ja ümbruse ning vana 
hoone osaga sobiv. Koledat käk-
ki küll kesklinna ei taha!

Timur Sagitov: Kuna muinsus-
kaitse on põhjendatult välistanud 
selle hoone laienduse Pärnu mnt 
poole, tuleb pigem kaaluda hoone 
enda sisemisi ümberehitusi täna-
se kontserdisaali ehk Eesti Kont-
serdi väljakolimise hinnaga. Küll 
aga on oluline mõista, et järgmi-
se nelja või kaheksa  aasta kõi-
ge kriitilisem küsimus Eesti kul-
tuurielus ei ole Estonia teatrima-
ja, vaid üle Eesti asuvad kultuu-
rikandjad ja inimesed. Nende sis-
setulekud ja sotsiaalsed tagatised 
tuleb võtta esimeseks ja ainsaks 
prioriteediks.

Jervgeni Ossinovski: Tallin-
na linn ja Estonia teater on kok-
ku pannud ühise komisjoni, mil-
le eesmärk on analüüsida, kas ja 
millises mahus oleks võimalik 
Estoniale juurdeehitise rajamine 
või rajada hoopiski uus hoone 
uude asukohta. Komisjoni üles-
anne on analüüsida teemat nel-
jast olulisest aspektist: muinsus-
kaitselisest, linnaehituslikust, loo-
duskaitselisest ning kultuuripolii-
tiliselt. Komisjoni järelduste põh-
jal saab teha juba täpsemaid ot-
suseid, kindlasti on oluline arves-
tada ka Tallinna vanalinna kuu-
lumisega UNESCO maailmapä-
randi nimekirja. 

Mida teha linnahalli ja selle 
ümbrusega?

Mihhail Kõlvart:  Tallinna sa-
damaala korrastamine on lin-
na jaoks üks prioriteete. Soovi-
me koostöös Tallinna Sadamaga 
kogu piirkonnale uue hingamise 
anda, merest kuni vanalinnani. 
Linnal on valmimas plaan ter-
ve selle ala jaoks, mida tutvus-
tame kevadel.

Uue kontseptsiooni osa on me-
re ääres asuv konverentsikeskus 
koos kontserdisaaliga. Seda ideed 
toetab ka 2016. aastal valminud 
uuring, kus analüüsiti võimalik-
ke konverentsikeskuste asukoh-
ti, sealhulgas Lennusadam, Üle-
miste ja linnahall. Analüüsis jõu-
ti järeldusele, et linnahall on so-

bivaim tänu asu-
kohale kesklinnas, mere ääres. 
Tegemist on huvitava ja eristu-
va hoonega, läheduses on pal-
ju hotellikohti ja ühistranspordi 
peatuseid. 

Rohelise pealinna aasta raa-
mes korrastatakse linnahalli ümb-
rust ning sinna luuakse talisup-
luskoht. Kaugemas tulevikus on 
plaanis avada mereäär linlastele, 
et tekiks pikk promenaad Tallin-
na rannikualale.

Karl Sander Kase: Linnahalli 
ja selle lähiümbruse halb seisu-
kord on Tallinna häbiplekk. See 
peaks olema Tallinna visiitkaart 
sadamast saabuvatele turistidele, 
kuid poliitilise tahte puudumine 
ning võimetus kaasata erainves-
toreid on jätnud kasutamata suu-
re võimaluse. Linnahallist peaks 
saama kaasaegne konverentsi- ja 
kontserdikeskus, mis meelitaks 
ligi rahvusvahelisi külalisi ja et-
tevõtteid.

Martin Helme: Linnahall tu-
leks lammutada, alale kehtestada 
linna huve rangelt järgiv planee-
ring ning müüa ala eraarendajale.

Timur Sagitov: Linnahall oma 
tõusude ja mõõnadega vääriks 
säilitamist ja renoveerimist kaa-
savaks, avatud ja demokraatik-
ku ruumikasutust võimaldavaks 
kunsti- ja kultuurikeskuseks. 
Selleks, milliseks Kultuurikatel 
ei saanud – avatud linnaruumi 
osaks, innovatsiooni, uute idee-
de ja värske mõtte ja käekirjaga 
platvormiks. See on imeline maa-
märk, mis on väärt kogukondlik-
ku pingutust koos hullude idee-
de realiseerimisega.

Jervgeni Ossinovski: Linna-
halli ja selle ümbritseva ala puhul 
on oluline, et see jääks avalikku 
kasutusse ning muutuks linlastele 
ligipääsetavaks. Sel suvel on ka-
vas sinna rohepealinna raames 
rajada ajutine ruumisekkumine 
– Kalasadamast kuni Vanasama 
kruiisiterminalini hakkab kul-
gema kultuurikilomeetri/ beeta-
promenaadi mõtteline pikendus, 
mis muudab selle seni söötis ol-
nud ala linlastele ligipääsetavaks 
– sinna tulevad istumiskohad, vä-
ligalerii jpm.  

Kuidas tuua Tallinna roh-
kem turiste ja panna vana-
linn rohkem elama?

Mihhail Kõlvart:  Selleks, et 
Tallinnasse rohkem turiste tu-
leks, peab Tallinn olema atrak-
tiivne sihtkoht. Meil on vedanud, 
sest Tallinnal on väga unikaalne 
ajalugu ja kultuuripärand. Lisaks 
toovad linnale tuntust rahvusva-
helist tähelepanu pälvivad kultuu-
ri- ja spordiüritused ning konve-
rentsid. Linn on selleks palju vae-
va näinud ja oleme ka eri auhin-
du saanud. 

Probleemiks võib tulevikus 
osutuda see, et siia on raske jõu-
da. Meil peavad olema otseühen-

järgneb lk 12

pealinn@tallinnlv.ee

Ametlik riigikogu 
valimispäev on  
5. märts, siis saab 
hääletada vaid 
oma valimisjaos-
konnas.

Timur SagitovMartin HelmeKarl Sander KaseMihhail Kõlvart Jevgeni Ossinovski
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27. veebruarist 5. märtsini 
kestval koolivaheajal ava-
neb noortel võimalus uurida 
iseenda ja teiste käitumist, 
õppida kriisidega toime tu-
lema ning mängida 
korvpalli.

Abilinnapea Vadim Belob-
rovtsevi sõnul annab  kooli-
vaheaeg väikese hingamispau-

si nii õpilastele, õpetajatele kui 
ka lapsevanematele. 

Mitmed sündmused pööra-
vad tähelepanu enesehoolele: 
Lasnamäe noortekeskuse psüh-
holoogiaklubis uuritakse iseen-
da ja teiste käitumist ning avas-
tatakse ümbritsevat,  Põhja-Tal-
linna noortekeskuses toimub 
neurograafika töötuba, kus te-
geldakse loovaid võtteid kasu-

tades sisemiste seisunditega, Fi-
ne5 Tantsuteatris on sisepee-
gelduslik tantsulavastus «Yes 
or yesn’t» ning Valdeku noor-
tekeskus keskendub eri kriisi-
dega toimetulekule. Noortekes-
kuste pakutavad tegevused on 
kõigile vanuses 7-26 tasuta.

Spordiklubi Sparta ja spordi-
klubi Nord pakuvad võimalust  
üldfüüsilise ja jõusaali treenin-

guks, judoks, korvpalliks, uju-
miseks ning orienteerumiseks.

Kadrioru kunstimuuseumi 
tantsu krokii töötoas joonista-
takse kuivpastellidega model-
li, püüdes tabada tema figuuri, 
liikumist ja eri asendeid. Põh-
ja-Tallinna noortekeskuse kor-
raldataval Fotografiska näituse 
külastusel saab tutvuda Andres 
Serrano fotokunstiga ja Sarah 

Mooni  fotodega. MTÜ Nuku-
filmi Lastestuudio pakub laste-
le ja noortele animatsiooni lü-
hikursusi. Lasnamäe noortekes-
kuses toimub Naruto õhtu, kus 
vaadatakse Naruto teatrieten-
dust ja valmistatakse ramenit.

TalTech, PROTO Avastuste-
has ja OGOGOLINNAK paku-
vad tehnoloogia suunitlusega 
laagreid, kus saab muu hulgas 

lahendada robootikaülesandeid 
ja proovida 3D-printimist. Va-
heaja tervikprogrammi ja regist-
reerimiseks vajaliku info leiab 
veebilehelt www.tallinn.ee/et/
noorteinfo/koolivaheaja-tege-
vused-tallinnas Ukraina laste-
le ja noortele suunatud tege-
vused leiab veebilehelt www.
tallinn.ee/ukrainadeti.

Koolivaheajal saab tegeleda robootika, judo ning fotokunstiga

dused teiste Euroopa linnadega. 
Kahjuks näeme, et riigi jaoks ei 
tundu otseühenduste hoidmine ja 
arendamine hetkel tähtis olevat.

Selleks, et vanalinn rohkem 
elaks, tuleks seal püsielanikkonda 
kasvatada. Kui vanalinn on hea 
keskkond töötamiseks ja elami-
seks, tekib sinna rohkem kohali-
kele suunatud ettevõtteid, mis on 
ka turistidele meelpärasemad. Li-
saks tuleks vanalinna tuua riigi-, 
linna- ja kultuuriasutusi. Vanalin-
na aitavad elavdada ka sinna sobi-
vad vabaõhuüritused, mugav lin-
naruum ja loomemajanduse tin-
gimuste parandamine. 

Karl Sander Kase: Tallinn on 
kandideerinud kultuuripealinna, 
rohepealinna ning spordipealin-
na tiitlile. Iga uus tiitel peaks si-
saldama endas põhjalikku stra-
teegiat turistidele ja välisettevõ-
tetele – viise, kuidas neid Tallin-
naga pikaajaliselt siduda. Linna-
halli korrastamine  looks Eestis-
se maailmatasemel konverentsi-
keskuse. Head ühendused sada-
mast ülejäänud linnaga tagak-
sid turistidele parema võimaluse. 
Linn, mis soovib olla tõmbekes-
kus ning meelitada ligi väliskü-
lalisi, peab võtma juhtrolli ning 
ka heade rahvusvaheliste lennu-
ühenduste nimel pingutama.

Riiklikul tasandil tuleb pa-
randada Eesti positsiooni pea-
mistes majandusvabadust, ma-
janduskeskkonda, maksusüstee-
mi ja korruptsiooni puudutava-
tes rahvusvahelistes edetabeli-
tes. Teiste riikide ettevõtjad jäl-
givad neid indikaatoreid tähele-
panelikult. Lisaks vajame eral-
di algatusi peakontorite toomi-
seks Eestisse. Globaalsete kaug-
töö vormis töötavate ettevõtete 
(50-100 töötajaga) peakontorite 
ja maksutulu Eestisse toomiseks 
saame pakkuda mugavat täisdi-
gitaalset ärikeskkonda.

Martin Helme: Igal juhul tu-
leb alandada lennujaama tasusid, 
et lennufirmad siia otseühendusi 
looks! Me oleme muutunud üheks 
kallimaks turismi sihtkohaks Eu-
roopas. Vanalinna tuleb rohkem 
elu siis, kui seal on rohkem poo-
de ja toidukohti, lisaks peab seal 
kindlasti olema ka elanikke.

Jervgeni Ossinovski: Siinko-
hal aitab hea ja efektiivne tu-
rundus, mida linn, riik ja ette-
võtjad saavad teha koostöös. Eri-
ti tulutoovad on konverentsituris-
tid, kelle siia meelitamiseks on 
linn avanud konverentside kor-
raldamiseks toetusmeetme 2023. 
aastast. 

Kindlasti on oluline, et Tallin-
nal oleksid head ühendused nii 
õhus, maal kui merel. On arusaa-
dav, et kõigist maailma linnadest 
pole võimalik Tallinnasse ühen-
dusi luua, kuid lisaks otseühen-
dusega kohtadele peame veen-
ma ka Helsingi või Riia lennu-
jaama tulijaid vaatama Tallinna 
poole ning tagama, et need ühen-

dused võimalikult lihtsalt ja suju-
valt toimiksid.

Tallinna kultuurielu on mitme-
kesine ja tõstab linna kui sihtko-
ha atraktiivsust. Lähiajal asume 
ehitama filmilinnakut, mis samu-
ti parandab Tallinna tuntust fil-
mitegemise sihtkohana. 

Elu toob vanalinna võimaluste 
mitmekesisus. Ühest küljest peab 
see olema hea koht, kus elada, tei-
salt peab vanalinnas olema piisa-
valt eri funktsioone, et sinna oleks 
mõtet ja vajadust minna. Seal ol-
gu kultuuri- ja ka mõistlik ööelu, 
teisalt avalikud asutused ja tööko-
had ning võimalus elada perega. 
Ka turistile meeldib käia elavas 
linnas, mitte pelgalt suures muu-
seumis. Vanalinn peab olema li-
gipääsetavam – et seal saaks lii-
kuda nii eakas kui ka laps või 
liikumiseks abivahendeid kasu-
tav inimene.

Kuidas riik saaks mõjuta-
da kinnisvara liiga kõrgete 
hindadega seotud eluase-
mepuuduse probleemi – 
kas Tallinna peaks rajama 
riigi rahalisel toel soodsaid 
üürikortereid?

Mihhail Kõlvart:  Tallinna linn 
on alates 2000. aastast elamuehi-
tusprogrammide raames ehitanud 
13 uut elamut, milles on kokku 
926 korterit, ning rekonstruee-
rinud 16 elamut, milles on kok-
ku 1199 korterit. Selleks on in-
vesteeritud ligi 50 miljonit eurot. 
Lisaks rendib linn erasektorilt 
Raadiku ja Meeliku elamukvar-
talis 19 elamut, milles on kokku 
1895 korterit. Tegelik nõudlus 
sotsiaal- ja munitsipaaleluruumi-
de järele on kõrgem.

Pean õigeks, et riik panustaks 
senisest rohkem eluaseme kätte-
saadavusse. Üheks võimaluseks 
on riiklikult toetatud üürielamu-
te programm koostöös kohalike 
omavalitsuste ja erasektoriga, et 
pakkuda inimestele kvaliteetseid 
ja jõukohaste hindadega elamis-
pindu. Teiseks võimalikuks la-
henduseks on noorte perede suu-
rem toetamine,  võimaldades nei-
le eluasemelaenu riigi käendusel 
ja ilma kohustusliku omafinant-
seeringuta.

Karl Sander Kase: Eestlased 
soovivad olla koduomanikud, 
mitte üürnikud. Riigil on ole-
mas meetmed selle toetamiseks. 
Selleks saab laiendada Kredexi jt 
meetmeid, mis võimaldavad noor-
tel eluaset soetada. Lisaks seisame 
selle eest, et säilitada kodualune 
maamaksuvabastus. Munitsipaa-
lüüripindade rajamine on mõist-
lik maakohtades, kus on keeru-
line saada panga tuge. Tallinna 
puhul on võimalik üüripindade 
küsimus lahendada koostöös era-
firmadega.

Martin Helme: Eesti kinnis-
vara hindadele on mõjunud väga 
rängalt massiline immigratsioon. 
2022. aastal saabus Eestisse üle 
100 000 inimese, kõik nad pea-
vad ju kusagil elama. Riik saab 

mõjutada ka seda, et siin tegutse-
vad põhjamaade pangad annaks 
välja sama soodsat laenu, kui on 
nende koduturul. Tallinn on nii 
rikas linn, et võib üürimaju luua 
ka ise, see on väga mõistlik.

Timur Sagitov: Kuigi Tallin-
nas on sotsiaaleluruumide ehita-
mise ja kasutusse andmisega ala-
ti kaasnenud palju korruptsiooni, 
on seda vast siiski vaja edasi aren-
dada ja va-
hetada seni-
sed korral-
dajad välja. 
Lääne-Eu-
roopa lin-
nade prak-
tika on näi-
danud, et 
sellisel vii-
sil üüripin-
dade pak-
kumuse 
suurenda-
mine aitab 
hoida hin-
du madalamal, ning vaieldama-
tult toetab see nõrgemal sotsiaal-
sel positsioonil olevate inimeste 
hakkamasaamist. See omakor-
da lisab linna sotsiaalset mitme-
kesisust, olles igale kogukonna-
le rikastav. Lisaks on Tallinn ja 
Eesti võlgu veel nn sundüürnike-
le antud täitmata lubadused. Pal-
jud nendest ootavad seda siiani.

Jervgeni Ossinovski: Riigi 
kõige õigem ja tõhusam viis se-
da probleemi lahendada on toi-
miv regionaalpoliitika. Näeme, 
et meie maakonnad jooksevad 
inimestest Tallinnasse tühjaks, 
kuna maakohtades ei ole piisa-
valt häid töökohti. See suurendab 
nõudlust Tallinna eluruumide jä-
rele, mis omakorda tõstab hinda. 
Tallinn ja ümberkaudsed vallad 
ei saa lõpmatult kasvada, kuna 
see paneb väga suure koormuse 
nii avalikele teenustele (kooli- ja 
lasteaiakohad, tervishoid jm) ning 
nõuab suurt elamuarendust, mil-
leks jääb järjest vähem ruumi.

Munitsipaalkorterite rajamise-
ga tuleb edasi minna, seda ka riigi 
toel, ent tegemist on väga kallite 
projektidega, mistõttu on võima-
lused igal juhul piiratud.

 
Mis muutusi sooviksite el-
lu viia Tallinna hariduses ja 
kuidas riik peaks lahenda-
ma õpetajate puudust?

Mihhail Kõlvart:  Muudatused 
oleks lasteaia teenuse kättesaada-
vuse suurendamine linna eri piir-
kondade vajadustest lähtuvalt ja 
õpikeskkondade uuendamine, sh 
lasteaedade remont. Suund on ka 
rohkemate sõimekohtade loomi-
sele, sest see vajadus on pidevalt 
tõusnud. Ja teisalt ka alusharidu-
se õpetaja väärtustamine, st pal-
gatõus, abiõpetajate puhkuse pi-
kendamine.

HEV õppijaid tuleks rohkem 
toetada, nii alus- kui ka üldha-
riduses. Sellest aastast alates on 
võimalik koolidel HEV koordi-
naatori ametikoha jaoks töötasu 

katmist taotleda, eelmisel aastal 
toimusid koolitused alushariduse 
spetsialistidele. Suur mure on tu-
gispetsialistide puudus.

Õpitee olgu individuaalsem. 
See tähendab paindlikumat lii-
kumist eri õppetasemete ja vald-
kondade vahel. Nt huvitegevu-
se arvestamist õppekava täitmi-
sel kehalises kasvatuses või mõ-
ne kutsekooli juures läbitud vali-
kaine arvestamist gümnaasiumis. 
Samuti noorsootöö integreerimist 
põhikooli õppekavva. 

Paindlik koolivõrk Tallinnas 
peaks lähtuma linnaositi rahvas-
tikuprognoosist. Moodulmajade 
kaudu oleks võimalik tekitada üle 
linna kohti juurde just seal, kus 
vaja, mitte lahendada ajutist koh-
tade puudujääki vaid uute kooli-
de ehitamisega. See aitaks linnal 
reageerida kiiremini, efektiivse-
malt ja säästlikumalt. 

Õpetajate, tugispetsialistide, 
aga ka haridusjuhtide järelkasv 
on hariduse number üks mure-
koht. Kõik algab haridustöötaja-
te väärtustamisest ja motiveerimi-
sest, muuhulgas ka palga kaudu. 
Lisaks on oluline toetada karjää-
ripöörajaid, kes soovivad erasek-
torist liikuda haridusse. Loomu-
likult ka alustavaid õpetajaid, et 
nad saaksid tuge oma esimeste-
le aastatel ja jääksid haridussüs-
teemi. Selleks on näiteks olemas 
alustavat õpetajat toetava kooli 
programm.

Sealt edasi tuleb tagada koo-
lidel võimalus luua diferentsee-
ritud palgamudeleid ja lisaks ho-
risontaalsele karjäärimudelile ka 
pakkuda võimalusi vertikaalseks 
karjääriks. Nt ümberõpet eripeda-
googiks, projektijuhtimist, mikro-
kraadi läbimist, kõrvaltööd jne.

Karl Sander Kase: Õpetajate 
väike järelkasv on kõige teravam 
vene õppekeelega koolides, seepä-
rast on vaja minna üle täielikult 
eestikeelsele õppele. Eestikeel-
sele haridusele üleminek tuleks 
panna ka linna pikaajalisse stra-
teegiasse. Lisaks 24% suuruse-

le õpetajate palga-
tõusule tuleb maks-
ta palgalisa Ida-Vi-
rumaal eesti keeles 
õpetavatele õpeta-
jatele. Eesti õpeta-
jate koolitamiseks 
tuleb suurendada 
riiklikku koolitus-
tellimust. Õpetaja-
ameti popularisee-

rimiseks tuleb luua õpetajate aka-
deemia ja paindlikud õpetajaks 
õppimise võimalused. Samuti tu-
leb taastada õpetaja karjäärimu-
del ja motivatsioonipaketid õpe-
tajaametisse siirdujatele.

Martin Helme: Õpetajate puu-
dust aitab lahendada suurema 
mahuga koolitus, samuti see, et 
muudetakse paindlikumaks õpe-
tajate tööle võtmise tingimused 
ning koormused. Tänasel päeval 
ei ole peamine takistus mitte palk, 
vaid töötingimused: õpetajad on 
tööga üle koormatud ja põlevad 
läbi. Kindlasti tuleks vähendada 
õpetamise ja õpilastega tegele-
mise arvelt kõvasti aega röövi-
vat bürokraatiat.  

Timur Sagitov: Esiteks peaks 
Tallinna koolijuhid muutuma ees-
tikeelsele heale haridusele ülemi-
neku eestkõnelejateks ja eestve-
dajateks. Teiseks peaks Tallinna 
koolid muutuma kõige rohelise-
mateks koolideks, väärtustades  
loodusteaduste õpetamist, kooli-
aedu ja sellelt pinnalt võrsuvaid 
väärtusi.  Pealinna õpetajaskon-
da motiveeriks oluliselt suuremad 
palgad, oluliselt väiksem tunni-
koormus, ning suurem autonoo-
mia oma töös. Need on küllalt 
universaalsed ootused üle Eesti.

Jervgeni Ossinovski: Peame 
looma pealinna haridusvõrgu ka-
va, mis tooks kooli- ja lasteaiako-
had kõigile meie lastele kodule lä-
hedal. Pealinna koolid on ülerah-
vastatud, mistõttu vajame juurde 
täiendavaid koole, et klasside ja 
koolide suurust vähendada.

Jätkata tuleb lasteaedade re-
mondiga, et viia õpikeskkond 
kooskõlla tänapäevaste nõuete-
ga. Selleks peame aastaks 2030 
remontima kõik pealinna laste-
aiad. Usume, et kaotada tuleks 
ka lasteaia kohatasu, kuna alus-
haridus on osa haridusteest ning 
peaks seetõttu olema sarnaselt 
kooliharidusele tasuta. 

Ühtse Eesti kooli mudeli ra-
kendamine venekeelsete kooli-
de asemel on keerukas ülesan-

ne, mida tuleb lähiaastatel koos-
töös riigiga hästi ellu viia. 

Õpetajate puuduse leevenda-
miseks on oluline jätkata ennak-
tempos õpetajate palkade tõstmi-
sega, et noored valiksid meelsa-
mini õpetajaameti ning seal ka 
püsiksid. Tallinn peab hakkama 
sarnaselt teistele valdadele linna 
koolides töötavatele pedagoogi-
dele maksma riiklikust palgamää-
rast kõrgemat tasu ning jätkama 
lasteaiaõpetajate palga tõstmist 
kooliõpetajaga samas sammus. 

Kas riik peaks rohkem ra-
hastama linna läbivate 
suurte riigimaanteede ehi-
tust, kust liiguvad nt sada-
masse raskeveokid?

Mihhail Kõlvart:  Riik võiks 
kaasrahastada riikliku ja rahvus-
vahelise tähtsusega maanteid, mis 
asuvad Tallinna territooriumil ja 
on linna valduses. See puudu-
tab näiteks Peterburi teed, Tar-
tu maanteed, Narva maanteed, 
Paldiski maanteed, Pärnu maan-
teed ja Järvevana teed. Linn ja 
riik võiksid leppida kokku kaas-
rahastuse kindlaks perioodiks, 
et korrastada mõlemale priori-
teetsed teed. Neid teid ei kasu-
ta ainult Tallinna elanikud, vaid 
inimesed kogu Eestist ja ka vä-
lismaalased.

Karl Sander Kase: Riigi trans-
pordivõrku tuleb vaadata terviku-
na. Olukorras, kus prioriteediks 
peab olema suuremate neljarea-
liste maanteede väljaehitamine 
Tallinna-Tartu, Tallinna-Narva ja 
Tallinna-Pärnu suunal ei ole tä-
nase korra muutmine mõistlik.

Martin Helme: Linn peab se-
da tegema ikkagi koostööd riigi-
ga, mõlemad peavad panustama.

Timur Sagitov: Tallinna ei to-
hiks läbida ükski raskeveokitele 
mõeldud läbiv transiiditee. Selleks 
tuleb sadamate jm transpordita-
ristu ümber kujundada. Seega riik 
ei peaks toetama senise olukor-
ra jätkumist ja süvenemist. Küll 
võiks toetada pealinna ülemine-
kut rohelise linna põhimõtete-
le ehk aidata hankida ühistrans-
pordi veeremit, elektrilaadimis-
süsteeme, jalgratta jt kergliiklus-
vahendite soetamist jms.

Jervgeni Ossinovski: Riikliku 
tähtsusega transiitteede remonti 
on riik teatud määral toetanud 
ning loodetavasti tehakse seda 
ka edaspidi. Peterburi tee uuen-
damise viib linn ka iseseisvalt 
ellu, vastava otsuse on volikogu 
linna eelarvestrateegias teinud.

Riigi poolt oleks oluline või-
malikult kiiresti viia ellu ring-
raudtee projekt. Vastav eripla-
neering on äsja algatatud. Ring-
raudtee eesmärk on kaubavedude 
väljaviimine Tallinna kesklinnast 
ja ühistranspordivõimaluste suu-
rendamine ümberkaudsete oma-
valitsustega. 

Loe täispikka usutlust  
www.pealinn.ee

algus lk 10–11

Mida peaks tegema linnahalliga ja kas riik peaks toetama rohkem linnas 
asuvate maanteede korrashoidu, kus liiguvad raskeveokid?

Ümber Tallinna linna on ka-
vandamisel elektriraudtee, 
mis aitab Paldiski-suunalised 
kaubaveod kesklinnast üm-
ber suunata ning lisaks teki-
tab reisrongidele uue võima-
luuse liikuda  Keila-Paldiski, 
Turba ja edaspidi kaHaap-
salu-Rohuküla suunal.

Selleks algatas valitsus Har-
jumaa omavalitsuste liidu  init-
siatiivil riigi eriplaneeringu ja 
keskkonnamõju strateegilise 
hindamise. 

Tallinna ringraudtee loob eel-
kõige võimaluse Paldiski-suuna-
liste kaubavedude ümbersuuna-
miseks kesklinnast (sh Kopli kau-
bajaamast) ning Ülemiste reisi-
terminalist, kaupade kiiremaks 
liikumiseks ning Eesti logisti-
kavaldkonna konkurentsivõi-
me suurendamiseks. Lisaks te-
kib uus ühistranspordiühenduse 
võimalus Lagedi-Ülemiste-Saue-
Keila-Paldiski/Turba (edaspidi 
ka Haapsalu-Rohuküla) suunal.  
«Ringraudtee planeerimise alga-
tamine on tulevikku vaatav ot-
sus,» ütles Harjumaa omavalit-
suste liidu tegevdirektor Andre 
Sepp. «Ühes raudteekoridoriga 

selguvad ka tehnilised lahen-
dused ning maavajadus. Tänu 
raudtee asukoha täpsele määrat-
lemisele saavad ka maaomani-
kud ja kinnisvaraarendajad sel-
guse edasiste plaanide tegemi-
seks. Selle raudtee rajamise mõ-
ju ulatub väljapoole Harjumaad, 
paremad liikumisvõimalused on 
omakorda argumendiks elukesk-
konna, äritegevuse ja uute töö-
kohtade planeerimisel.»

Raudtee on hea viis vähenda-
da autoliiklust ja transpordi mõ-
ju kliimale. Uued, kiired, muga-
vad ja keskkonnasäästlikud ühis-
transpordiühendused aitavad te-
geleda maakondade sotsiaalma-
janduslike, kultuuriliste, rahvas-
tiku ja turismialaste väljakutse-
tega. Samuti soodustavad selli-
sed ühendused inimeste eelistu-
si jätkusuutlikumate liikumisvii-
side suunas. 

Ühtlasi võimaldab ringraud-
tee Eesti suurimate, Paldiski ja 
Muuga sadamate arengut. «Pla-
neeringu algatamine on kooskõ-
las kehtiva Eesti üleriigilise pla-
neeringuga, Harju maakonna-
planeeringu ja selle elluviimise 
tegevuskavaga. Hea meel on, et 
planeeringu algatamise initsia-

tiiv tuli lisaks omavalitsusliidu-
le ka mitmetelt omavalitsustelt 
ja ettevõtjatelt,» lausus Sepp.

Eriplaneeringu koostamiseks 
ja mõjude hindamiseks leitakse 
kõigepealt konsultant, kes aitab 
välja selgitada uuringud ja eks-
pertid ning panna kokku lähte-
seisukohad ja mõjude hindamise 
programmi. Seejärel saab hakata 
lahenduse kallal tööle. Riigi eri-
planeeringu koostamisel on kaks 
etappi – esmalt otsitakse ringraud-
teele sobilik asukoht ning seejä-
rel koostatakse detailne lahendus. 

Raudtee kavandamisel hin-
natakse lisaks loodusele ka pla-
neeringuga kaasnevaid majan-
duslikke, kultuurilisi ja sotsiaal-
seid mõjusid, sh viiakse läbi mõ-
jude hindamiseks vajalikud uu-
ringud. Samal ajal koostatakse 
ka ringraudtee eskiis- ja eelpro-
jektid, mis võimaldavad mõju-
sid hinnata täpsemalt, kui ta-
vapäraselt planeeringute puhul. 

Planeeringuala suurus on li-
gikaudu 636 km2 ja see hõl-
mab Harju maakonnas Tallinna 
ja Keila linna ning Jõelähtme, 

Raasiku, Rae, Kiili, Saku, Har-
ku, Saue ja Lääne-Harju valda. 
Rapla maakonnas jäävad alasse 
Kohila ja Rapla vald. Ala on va-
litud piisava ulatusega, mis või-
maldab arvestada eri tehnilis-
te nüanssidega (pöörded, ühen-
dusraudeed, ristumised jm) ning 
hinnata täpsemaid mõjusid. Kõik 
puudutatud isikud, sh maaoma-
nikud kaasatakse planeerimis-
protsessi nõuetekohaselt. 

Planeerimisprotsess on ava-
lik, igaühel on õigus selles osa-
leda ning soovi korral ettepane-
kuid esitada. Materjalid pannak-
se tutvumiseks välja ning kor-
raldatakse avalikud arutelud.
Protsessi käiguga saab end kur-
sis hoida avalike teadete kaudu.

Kõigil, kel soov teateid saa-
da isiklikult, palutakse edasta-
da oma kontaktandmed (nimi, 
posti või e-posti aadress, organi-
satsiooni esindamisel selle nimi).  
Kontakt: marju.kaivapalu@fin.
ee, tel 611 3948.

Värskemat infot Tallinna 
ringraudtee riigi eriplaneerin-
gu koostamise ja selle mõjude 
hindamise kohta saab  rahandus-
ministeeriumi kodulehelt.

Tallinna ringraudtee suunab kaubaveod linnasüdamest kaugemale

pealinn@tallinnlv.ee

Uus rakendus koondab 
Tallinna ja Tartu ühistrans-
pordi, sõidukite, elektritõu-
kerataste jm transpordi in-
fo ühtsesse reisiplaneeri-
jasse. Ühtlasi saab raken-
duses tasuda mitme sõiduki 
kasutamise eest ühes ko-
has ainsa maksena. 

«Meie eesmärk on luua plat-
vorm, mis aitab igal inimesel 
kombineerida eri liikumisviise 
talle kõige mugavamal viisil, et 
jõuda soovitud sihtkohta,» ütles 
Tallinna abilinnapea Tanel Kiik. 
«Selleks tuleb omavahel suhtle-
ma panna kõigi ühistranspordi-
ettevõtete ja teiste liikumisviisi-
de pakkujate infosüsteemid, nii 
et neid ühendav mobiilirakendus 
suudaks igaühe vajadusi arvesta-
vaid teekondi rätsepatööna kok-
ku traageldada. Lisaks bussidele, 
trollidele, trammidele ja rongide-
le tuleb selleks hõlmata ka näi-
teks taksod ja tõukerattad.»

Revolutsioon 
liikumises?

Tallin-
na ja Tar-
tu ühise 
liikuvus-
teenuse 
platvormi 
arenda-
mise han-
ke võitsid 
ühispakku-
jad, kelle hul-
ka kuuluvad Läti 
transpordilahenduste 
iduettevõte mobility.delivered, 

mobiilimaksete pakkuja Mobil-
ly ja geoinfosüsteemide aren-

daja Jāna Sēta.  
Hanke võit-
nud konsortsiu-

mi mobility.
delivered 
juht Jānis 
Mei-
rans üt-
les, et lii-
kuvustee-
nuse juu-
rutami-

se projekt 
annab meile 

võimaluse et-
tevõtte teadmiste 

ja uuenduslike lahen-
duste abil transporti mugava-

maks muuta. «Eri  transpordi-
liikide integreerimine ühte süs-
teemi on äärmiselt huvitav.» 
lausus ta. «Meie eesmärk on 
avaldada inimeste liikumisvii-
sidele suurt ja positiivset mõju. 
Soovime muuta kogukondade 
transporti kõikjal revolutsioo-
niliselt. Oleme kindlad, et Tal-
linna ja Tartu elanikud ja kü-
lalised hindavad meie ühiseid 
jõupingutusi, et pakkuda kest-
likku ja mugavat igapäevatrans-
porti ühes lahenduses.»

Ummikud väiksemaks
Rakenduse arendamine ja 

juurutamine maksab 120 000 
eurot, millele lisandub käibe-
maks. Hankest poole maksab 
Euroopa regionaalarengu fond 
ning teise poole katavad ühi-
selt Tallinn ja Tartu. Tallinna 
osa projekti rahastamises on 
üks kolmandik ja Tartu osa 
üks kuuendik. 

Pikaajalise strateegia «Tal-
linn 2035» kohaselt võiks tu-
levikus pealinnas ja selle ümb-
ruses suurem osa inimesi liiku-
da kiire ja kättesaadava ühis-
transpordiga, rattaga või jalgsi. 
Liikuvus peab muutuma kasu-
tajasõbralikuks teenuseks, mis 
võimaldab mugavalt ja säästli-
kult kombineerida eri liikumis-
viise. Kombineeritud liikuvus-
teenus (inglise keeles mobility 
as a service, MaaS) loob mu-
gavaid ja keskkonnasõbraliku-
maid alternatiive autokasutuse-
le ning aitab liikumisviise mit-
mekesistada, vähendades üht-
lasi liikluse mahtu ja ummi-
kuid tänavatel.

MUGAVAM SÕIT: Tallinn ja  
Tartu loovad ühist reisiplaneerijat 
ja pileti rakendust

Miljööväärtusli-
ke alade info sai 
värske sisu
Linna kodulehel uuendati mil-
jööväärtuslike piirkondade 
ülevaadet ning täiendati oluli-
selt ehituse ja remondi  ka-
vandamist hõlbustavaid juhi-
seid. Samuti on nüüd ühele 
kaardikihile kantud kõik mil-
jööalad, väärtuslikud üksikob-
jektid ja ehitismälestised. Mil-
jööväärtuslike hoonestusala-
de info juures on välja toodud 
viited üld- ja teemaplaneerin-
gutele, millega on määratle-
tud piirkonnas kehtivad kait-
se- ja kasutustingimused. 
Kokku on Tallinnas 21 miljöö-
ala ja seal paiknevatele hoo-
netele saab 13. märtsini taot-
leda ka restaureerimistoetust. 

Pildistamise 
töötuba lastele

Fotograaf Siim Loog viib 1. 
märtsil kl 10-12 noored pildihu-
vilised fotorännakule, kus 
luuakse fotosid inspireerituna 
Fotografiska näitustest. Pärast 
tuuri liigutakse loomeprotsessi 
ning luuakse oma pildiseeria 
juhendaja eestvedamisel. Ko-
gunemine Fotografiska 1. kor-
rusel (Telliskivi 60a/8) pileti-
kassa juures. Hiljem tehakse 
ka praktikas läbi fototöötlust, 
mida kõik saavad oma telefo-
nidega teha kaasa, ning luuak-
se grupitööna lustlik Stop-Mo-
tion filmi-klipp. Osalistel palu-
takse kaasa võtta nutitelefon 
töötava kaameraga. Telefonis 
olgu äpp Snapseed. Grupi 
suurus on piiratud ning pileti 
saab soetada Fientast.

Toimetuleku-
toetust saanud 
perede arv kas-
vas viis korda

Eelmisel aastal maksti Tallin-
nas toimetulekutoetust 15,1 
miljoni euro ulatuses ning toe-
tust sai üle 10 970 pere 36 
230 taotluse alusel. Paljud 
said toetust mitu korda aas-
tas. Keskmine toetusesumma 
oli 417 eurot ühe taotluse ja 
1376 eurot ühe pere kohta 
aastas. 2021. a sai toetust 
2323 peret kokku 4,6 miljoni 
euro eest. Samuti maksis linn 
2021. a septembrist 2022. a 
aprillini täiendavalt riiklikult 
rahastatavat energiatoetust 
4,6 miljoni euro ulatuses enam 
kui 53 543 taotluse alusel. 
Sissetulekust sõltuvat toetust 
maksti mullu kokku 1,23 miljo-
ni euro ulatuses, toetust sai 
6053 peret kokku 32 190 
taotluse alusel. Võrreldes 
2021. aastaga kasvas esita-
tud taotluste arv 17% ja toe-
tust saanud perede arv 25%.

Uue rakendusega on mugav näiteks elektritõuksilt bussile ümber istumist planeerida.

Umbes selline hakkab uus rakendus välja nägema.

Rakendus  
muudab  

mugavamaks autota 
liikumise.
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Tänasest neljapäevani on avatud 
24 ülelinnalist valimisjaoskonda, 
kus linlased võivad oma hääle 
anda olenemata sellest, millises-
se valimisringkonda nad 
kuuluvad.

Riigikogu liikmeid saab valida 27. 
veebruarist 5. märtsini. Linnasekretär 
Priit Lello sõnul on tänasest avatud 24 
ülelinnalist valimisjaoskonda. «Seal 
saavad linlased esmaspäevast nelja-
päevani valida olenemata sellest, milli-
sesse valimisringkonda nad kuuluvad,» 
ütles ta.

Muidu on Tallinna seekord jagatud 
kolmeks valimisringkonnaks ning 3.-5. 
märtsini saab valida vaid oma ringkon-
nas. «Ringkonnad ei kattu linnaosade-
ga,» lausus Lello. «Ühte ringkonda kuu-
lub mitu linnosa.»

Kokku on valimispäeval ja -nädalal 
avatud 80 jaoskonda. Tänasest alates 
ja 2. märtsini kella 9-20 on võimalik 
hääletada ka elektrooniliselt. Elektroo-
niliselt antud häält on võimalik muuta 
valimisjaoskonnas pabersedeliga hää-
letades. 

Tänasest neljapäevani kestab eel-
hääletamine ka hoolekandeasutustes, 
haiglates ja vanglates. 

Reedest algab kodus hääletamine. 
Selleks tuleb inimestel, kes ei saa 
muud moodi hääletada, endast teada 
anda. Telefoni teel saab esitada taotlu-
se 3. ja 4. märtsil kella 12-20 ning vali-
mispäeval, 5. märtsil kella 9-14. 

Riigikogu valimistel on hääletamisõi-
gus vähemalt valimispäevaks 18-aasta-
seks saanud Eesti kodanikul. «Kõige 
olulisem on valima minnes kaasa võtta 
kehtiv isikutunnistus, kus on inimese 
pilt peal,» märkis Lello. 

Kui inimene pole saanud teabelehte 
ja ta ei ole mingil põhjusel valijaks mär-
gitud, tuleb ühendust võtta oma linna-
osa valitsusega ja anda sellest teada 
pühapäeval kella 9-20.

 

Hääletamisõigus
Riigikogu valimisel on hääletamisõi-

gus hiljemalt valimispäeval 18-aasta-
seks saanud Eesti kodanikul. 

Hääletamisõigus puudub isikul, kes 
on:

• valimisõiguse osas teovõimetuks 
tunnistatud; 

• kohtu poolt süüdi mõistetud kuri-
teos ja kannab vanglakaristust.

 

Teabeleht
Valimiste teabeleht saadeti valijale 

hiljemalt 23. veebruaril, kui valija on 
kantud valijate nimekirja. 

Teabeleht saadeti valijale kas elekt-
rooniliselt või paberil. Teabeleht saade-
takse elektrooniliselt inimestele, kes 
on eesti.ee keskkonnas oma ametliku 
e-posti aadressi edasi suunanud, üle-
jäänud valijatele saadetakse teabeleht 
rahvastikuregistrijärgse elukoha aad-
ressil paberil. 

Valimisinfoga saab hiljemalt 
20. veebruarist tutvuda ka e-rahvasti-
kuregistri kaudu veebilehel https://
www.rahvastikuregister.ee/personal/
election 

Valimiste teabeleht on vaid informa-
tiivse sisuga, seda ei ole vaja hääleta-
misel valimisjaoskonda kaasa võtta.

Kui valija ei ole teabelehte kätte saa-
nud hiljemalt 23. veebruaril, siis tasub 
kontrollida oma valimisinfot e-rahvasti-
kuregistri kaudu veebilehel https://
www.rahvastikuregister.ee/personal/
election, helistada infotelefonile 1247 
või pöörduda 

Haabersti Linnaosa Valitsuse rah-
vastikuregistri sektorisse Ehitajate tee 
109a/1, Tallinn.

Tallinna Kesklinna Valitsuse rahvasti-
kuregistri sektorisse Pärnu mnt 9, Tallinn.

Kristiine Linnaosa Valitsuse rahvasti-
kuregistri sektorisse Metalli 5, Tallinn.

Lasnamäe Linnaosa Valitsuse rah-
vastikuregistri ja klienditeeninduse 
osakonda Pallasti 54, Tallinn.

Mustamäe Linnaosa Valitsuse rah-
vastikuregistrisse E. Vilde tee 118, Tal-
linn.

Nõmme Linnaosa Valitsuse kantse-
leisse Valdeku 13, Tallinn.

Pirita Linnaosa Valitsuse kantseleis-
se Kloostri tee 6, Tallinn.

Põhja-Tallinna Valitsuse kantseleisse 
Kari 13, Tallinn.

Kui isik ei ole valijate nimekirja kan-
tud, sest temal puudub rahvastikure-
gistrijärgne elukoht, siis tuleb esitada 
elukohajärgsele linnaosavalitsusele  re-
gistriandmete muutmise ning valijate 
nimekirja kandmise avaldus koos elu-
kohateatega. Rahvastikuregistrikan-
deid tegev ametnik vaatab avalduse 
koos valijate nimekirja koostajaga läbi 
ja vastab Teile viivitamata.

 

Eelhääletamine 
27. veebruarist  
2. märtsini
Hääletamine valimisjaoskonda-
des

27. veebruarist 2. märtsini kella 12-
20 saab hääletada järgmistes Tallinna 
linna valimisjaoskondades.

Haabersti linnaosas
valimisjaoskond nr 6 – Rocca al 

Mare Kaubanduskeskus, Paldiski mnt 
102;

valimisjaoskond nr 7 – Haabersti 
Maxima XXX , Ehitajate tee 148.

Tallinna Kesklinnas
valimisjaoskond nr 8 – Keskturu 

parkla, Lastekodu 11b;
valimisjaoskond nr 10 – Tallinna Üli-

kool, Narva mnt 25;
valimisjaoskond nr 13 – Solaris Kes-

kus, Estonia pst 9.

Kristiine linnaosas
valimisjaoskond nr 18 – Kristiine 

keskus, Endla 45;
valimisjaoskond nr 21 – kauplus 

Rimi, Sõpruse pst 174.

Lasnamäe linnaosas
valimisjaoskond nr 29 – Circle K Või-

dujooksu ala, Võidujooksu 10;
valimisjaoskond nr 30 – Smuuli 

Maxima XX parkla, J. Smuuli tee 9;
valimisjaoskonnad nr 34 – Lasnamäe 

Centrum, Mustakivi tee 13;
valimisjaoskonnad nr 38 – Linnamäe 

Maxima XXX, Linnamäe tee 57;
valimisjaoskonnad nr 40 – Ümera 

Keskus, Laagna tee 80;
valimisjaoskonnad nr 41 – Kärberi 

Keskus, K. Kärberi 20;
valimisjaoskonnad nr 42 – Ülemiste 

Keskus, Suur-Sõjamäe tn 4;
valimisjaoskonnad nr 44 – Tondiraba 

Spordikeskus, Varraku 14.

Mustamäe linnaosas 
valimisjaoskond nr 45 – Mustamäe 

Keskus, A. H. Tammsaare tee 104a;
valimisjaoskond nr 48 – Magistrali 

Keskus, Sõpruse pst 201;
valimisjaoskond nr 50 – Mustamäe 

Kultuurikeskus Kaja, E. Vilde tee 118;
valimisjaoskond nr 54 – Mustika 

Keskus, Karjavälja 4.

Nõmme linnaosas 
valimisjaoskond nr 55 – Järve Kes-

kus, Pärnu mnt 238;
valimisjaoskond nr 56 – Nõmme Kul-

tuurikeskus, Turu plats 2.

Pirita linnaosas
valimisjaoskond nr 70 – Pirita Selver, 

Rummu tee 4.

Põhja-Tallinnas
valimisjaoskond nr 73 – Stroomi 

Keskus, Tuulemaa 20;
valimisjaoskond nr 81 – Põhja-Tallin-

na Valitsuse hooviala, Kari 13.

Eelhääletamine valija asukohas
Kui väljaspool elukohajärgset vali-

misringkonda hääletada sooviv valija ei 
saa terviseseisundi või muu mõjuva 
põhjuse tõttu hääletada valimisjaos-
konnas asuvas hääletamisruumis, võib 
ta taotleda hääletamist oma asukohas, 
st oma ajutises eluruumis. 

Valija asukohas hääletamist korral-
datakse ainult 27. veebruarist 2. märt-
sini kella 9-20.

Valija saab oma asukohas hääletada 
vaid juhul, kui ta on varem esitanud kir-
jaliku taotluse. Taotlust saab esitada 2. 
märtsini kella 14-ni aadressil val@tal-
linnlv.ee.

Taotluses tuleb märkida oma asuko-
has hääletamise taotlemise põhjus, 
näiteks: 

    1. terviseseisund; 
    2. kõrge iga; 

    3. rasked teeolud; 
    4. transpordivõimaluse puudumi-

ne; 
    5. muud põhjused, mis takistavad 

valijat asukohast lahkumast.
Kui jaoskonnakomisjon leiab, et taot-

lus ei ole põhjendatud, teavitab ta taot-
luse esitajat taotluse rahuldamata jät-
mise asjaoludest.

Asukohas hääletamist korraldavad 
vähemalt kaks jaoskonnakomisjoni lii-
get. Hääletamiseks on vaja isikut-
tõendavat dokumenti, sest hääleta-
misõigus tehakse kindlaks isikukoodi 
alusel.

Eelhääletamine kinnipidamisko-
has, haiglas ja ööpäevases  
hoolekandeasutuses

Kui valija viibib eelhääletamise ajal 
haiglas, ööpäevases hoolekandeasutu-
ses või kinnipidamiskohas (hääleõigus-
lik isik, kes ei kanna vanglakaristust), 
on tal võimalik seal hääletada 27. veeb-
ruarist 2. märtsini kella 9-20. 

Valijal eraldi taotlust esitada ei ole 
vaja, hääletamise korraldab jaoskonna-
komisjon koostöös asutuse administ-
ratsiooniga, kes esitab taotluse jaos-
konnakomisjonile võimalikult varakult, 
kuid hiljemalt 2. märtsil kell 14.

E-hääletamine 
Elektrooniline hääletamine võimal-

dab valijal hääletada valimisjaoskonda 
minemata. Elektrooniline hääletamine 
kestab ööpäev läbi ajavahemikus 

27. veebruarist kella 9-st 4. märtsi-
ni kella 20-ni. 

Valimispäeval, 5 märtsil elektroonili-
selt hääletada ei saa. Elektrooniliselt 
hääletanud valijal on õigus muuta oma 
häält, hääletades valimispäeval hääle-
tamissedeliga oma valimisringkonna-
järgses valimisjaoskonnas.

E-hääletamiseks on vaja ID-kaarti 
või mobiil-ID-d ning arvutit. Nutisead-
mega e-hääletada ei saa. 

E-hääletamise alustamiseks tuleb 
minna valimiste veebi avalehele. Va-
hetult enne e-hääletamise algust 
avaldatakse seal valijarakendus koos 
e-hääletamiseks vajaliku info ja viide-
tega.

 
Eelhääletamine 3. ja 4. märtsil ja vali-

mispäeval hääletamine kõigis valimis-
jaoskondades

3. ja 4. märtsil kella 12-20 ja valimis-
päeval, 5. märtsil kella 9-20 saab hää-
letada ainult oma valimisringkonna va-
limisjaoskondades. 

Tallinnas on järgmised valimis-
ringkonnad:

• valimisringkond nr 1 – Haabersti, 
Põhja-Tallinna ja Kristiine linnaosa;

• valimisringkond nr 2 – Tallinna 
Kesklinna, Lasnamäe ja Pirita linnaosa;

• valimisringkond nr 3 – Mustamäe 
ja Nõmme linnaosa.

See tähendab, et näiteks rahvastiku-
registrijärgne Haabersti linnaosa valija 
võib valida endale meelepärase vali-
misjaoskonna Haabersti, Põhja-Tallin-
na ja Kristiine valimisjaoskondade ni-
mekirjast, Mustamäe valija Mustamäe 
ja Nõmme valimisjaoskondade nimekir-
jast.

Valijal on õigus muuta oma elektroo-
niliselt antud häält, hääletades valimis-
päeval hääletamissedeliga oma eluko-
hajärgse valimisringkonna valimisjaos-
konnas.

Tallinna valimisjaoskonnad 
2023. aasta Riigikogu valimistel

Haabersti linnaosa valimisjaoskon-
dade hääletamisruumide asukohad on 
järgmised:

1) valimisjaoskond nr 1 – Tallinna 
Õismäe Vene Lütseum, Õismäe tee 28;

2) valimisjaoskond nr 2 – Haabersti 
Vene Gümnaasium, Õismäe tee 132;

3) valimisjaoskond nr 3 – Tallinna 
Mustjõe Gümnaasium, Paldiski mnt 83;

4) valimisjaoskond nr 4 – Tallinna 
Järveotsa Gümnaasium, Järveotsa tee 
31;

5) valimisjaoskond nr 5 – Haabersti 
Linnaosa Valitsuse hoone, Ehitajate tee 
109a;

6) valimisjaoskond nr 6 – Rocca al 
Mare kaubanduskeskus, Paldiski mnt 
102;

7) valimisjaoskond nr 7 – Haabersti 
Maxima XXX, Ehitajate tee 148.

Tallinna Kesklinna valimisjaos-
kondade hääletamisruumide 
asukohad on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 8 – Keskturu 
parkla, Lastekodu 11b;

2) valimisjaoskond nr 9 – Jakob 
Westholmi Gümnaasiumi algklasside 
maja, Luise 38;

3) valimisjaoskond nr 10 – Tallinna 
Ülikool, Narva mnt 25;

4) valimisjaoskond nr 11 – Raua 
Saun, Raua 23;

5) valimisjaoskond nr 12 – Kadrioru 
Saksa Gümnaasium, Gonsiori 38;

6) valimisjaoskond nr 13 – Solaris 
keskus, Estonia pst 9;

7) valimisjaoskond nr 14 – Tallinna 
Südalinna Kool, Liivalaia 23;

MINE VALIMA! Hääletuspäeval on avatud kokku 80 jaoskonda
8) valimisjaoskond nr 15 – Tallinna 

Ühisgümnaasium, Pärnu mnt 71;
9) valimisjaoskond nr 16 – Tallinna 

Tehnikakõrgkool, Pärnu mnt 62/1.

Kristiine linnaosa valimisjaos-
kondade hääletamisruumide 
asukohad on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 18 – Kristiine 
keskus, Endla 45;

2) valimisjaoskond nr 19 – Kristiine 
Linnaosa Valitsuse hoone, Metalli 5;

3) valimisjaoskond nr 20 – Tallinna 
Lilleküla Gümnaasium, Kuldnoka 24;

4) valimisjaoskond nr 21 – kauplus 
Rimi, Sõpruse pst 174;

5) valimisjaoskond nr 22 – Tallinna 
Kristiine Gümnaasium, Nõmme tee 32;

6) valimisjaoskond nr 23 – Tallinna 
Ülikooli Räägu õppehoone, Räägu 49;

7) valimisjaoskond nr 24 – FORUS 
Spordikeskus Tondi, Sõjakooli 10.

Lasnamäe linnaosa valimisjaos-
kondade hääletamisruumide 
asukohad on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 25 – Tallinna 
Teeninduskool, Majaka 2;

2) valimisjaoskond nr 26 – Lasna-
mäe Spordikompleks, Pae 1;

3) valimisjaoskond nr 27 – Lasnamäe 
Linnaosa Valitsuse hoone, Pallasti 54;

4) valimisjaoskond nr 28 – Lasna-
mäe Gümnaasium, Pae  82;

5) valimisjaoskond nr 29 – Circle K 
Võidujooksu ala, Võidujooksu 10;

6) valimisjaoskond nr 30 – Smuuli 
Maxima XX parkla, J. Smuuli tee 9;

7) valimisjaoskond nr 31 – Kultuuri-
keskus Lindakivi, J. Koorti 22;

8) valimisjaoskond nr 32 – Tallinna 
Laagna Gümnaasium, Vikerlase 16;

9) valimisjaoskond nr 33 – Tallinna 
Täiskasvanute Gümnaasium, Martsa 2;

10) valimisjaoskond nr 34 – Lasna-
mäe Centrum, Mustakivi tee 13;

11) valimisjaoskond nr 35 – Tallinna 
Mahtra Põhikool, Mahtra 60;

12) valimisjaoskond nr 36 – Tallinna 
Kuristiku Gümnaasium, K. Kärberi 9;

13) valimisjaoskond nr 37 – Tallinna 
Linnamäe Vene Lütseum, Linnamäe tee 
10;

14) valimisjaoskond nr 38 – Linna-
mäe Maxima XXX, Linnamäe tee 57;

15) valimisjaoskond nr 39 – Tallinna 
Läänemere Gümnaasium, Vormsi 3;

16) valimisjaoskond nr 40 – Ümera 
keskus, Laagna tee 80;

17) valimisjaoskond nr 41 – Kärberi 
keskus, K. Kärberi  20;

18) valimisjaoskond nr 42 – Ülemiste 
keskus, Suur-Sõjamäe 4;

19) valimisjaoskond nr 43 – Vikerlase 
kaubanduskeskus, Vikerlase 19;

20) valimisjaoskond nr 44 – Tondira-
ba Spordikeskus, Varraku 14

Mustamäe linnaosa valimisjaos-
kondade hääletamisruumide 
asukohad on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 45 – Musta-
mäe keskus, A. H. Tammsaare tee 
104a;

2) valimisjaoskond nr 46 – E. Vilde 
tee 69 koolihoone, E. Vilde tee 69;

3) valimisjaoskond nr 47 – Musta-
mäe Päevakeskus, Ehitajate tee 82;

4) valimisjaoskond nr 48 – Magistrali 
keskus, Sõpruse pst 201;

5) valimisjaoskond nr 49 – Musta-
mäe kodukeskus, J. Sütiste tee 30;

6) valimisjaoskond nr 50 – Musta-
mäe Kultuurikeskus Kaja, E. Vilde tee 
118;

7) valimisjaoskond nr 51 – Kännuku-
ke raamatukogu, E. Vilde tee 72;

8) valimisjaoskond nr 52 – Tallinna 
Tehnikaülikool, Ehitajate tee 5;

9) valimisjaoskond nr 53 – Sääse 
raamatukogu, Sõpruse pst 186b;

10) valimisjaoskond nr 54 – Mustika 
keskus, Karjavälja  4.

Nõmme linnaosa valimisjaos-
kondade hääletamisruumide 
asukohad on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 55 – Järve kes-
kus, Pärnu mnt 238;

2) valimisjaoskond nr 56 – Nõmme 
Kultuurikeskus, Turu plats 2;

3) valimisjaoskond nr 57 – Tallinna 
Rahumäe Põhikool, Vabaduse pst 50;

4) valimisjaoskond nr 58 – Nõmme 
Sotsiaalmaja parkla, Pihlaka 12;

5 valimisjaoskond nr 59 – Tallinna 
Nõmme Huvikool, Nurme 40;

6) valimisjaoskond nr 60 – Tallinna 
Nõmme Gümnaasiumi Nõmme maja, 
Raudtee 73;

7) valimisjaoskond nr 61 – Nõmme 
ujula, Vabaduse pst 156;

8) valimisjaoskond nr 62 – Tallinna 
Kivimäe Põhikool, Leegi 14;

9) valimisjaoskond nr 63 – Pääsküla 
raamatukogu, Pärnu mnt 480a;

10) valimisjaoskond nr 64 – Nõmme 
Spordikeskus, Külmallika 15.

Pirita linnaosa valimisjaoskon-
dade hääletamisruumide asuko-
had on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 65 – Mähe 
Vaba Aja Keskus, Mugula tee 17a;

2) valimisjaoskond nr 66 – Tallinna 
Padriku Lasteaed, Padriku tee 10;

3) valimisjaoskond nr 67 – Pirita Lin-
naosa Valitsuse hoone, Kloostri tee 6;

4) valimisjaoskond nr 68 – Kose 
Vaba Aja Keskus, Rahvakooli tee 3;

5) valimisjaoskond nr 69 – Merivälja 
Kool, Heki tee 16;

6) valimisjaoskond nr 70 – Pirita Sel-
ver, Rummu tee 4.

Põhja-Tallinna valimisjaoskon-
dade hääletamisruumide asuko-
had on järgmised:

1) valimisjaoskond nr 71 – Tallinna 
Kunstigümnaasium, Kopli 102a;

2) valimisjaoskond nr 72 – Põhja-Tal-
linna Noortekeskus, Kopli 98;

3) valimisjaoskond nr 73 – Stroomi 
keskus, Tuulemaa 20;

4) valimisjaoskond nr 74 – Karjamaa 
Põhikool, Karjamaa 1;

5) valimisjaoskond nr 75 – Tallinna 
Salme Kultuurikeskus, Salme 12;

6) valimisjaoskond nr 76 – Ehte Hu-
manitaargümnaasium, Ehte 9;

7) valimisjaoskond nr 77 – Kool 21. 
Sajandil, Sõle 40;

8) valimisjaoskond nr 78 – Ristiku 
Põhikool, Ristiku 69;

9) valimisjaoskond nr 79 – Tallinna 
Euroopa Kool, Tehnika 18;

10) valimisjaoskond nr 80 – Pelgulin-
na Gümnaasium, Mulla 7;

11) valimisjaoskond nr 81 – Põhja-
Tallinna Valitsuse hooviala, Kari 13.

Kodus hääletamine
Kui valija terviseseisundi või mõne 

muu mõjuva põhjuse tõttu ei saa hääle-
tada hääletamisruumis, võib ta taotle-
da hääletamist kodus. Kodus hääleta-
mise taotluse saab esitada juhul, kui 
valija asub oma elukohajärgse valimis-
ringkonna territooriumil.

Kodus hääletamine toimub ai-
nult 3.–5.märtsini kella 9-20.

Valijal tuleb esitada kirjalik taotlus 
kodus hääletamise korraldamiseks hil-
jemalt 5.märtsil kella 14-ks elukoha-
järgsele Tallinna linnaosavalitsusele. E-
kirjaga saab taotluse esitada elukoha-
järgsele linnaosavalitsusele järgmiselt:

1) Haabersti – Haabersti.elukoht@
tallinnlv.ee;

2) Kesklinn – Kesklinn.elukoht@tal-
linnlv.ee;

3) Kristiine – Kristiine.elukoht@tal-
linnlv.ee; 

4) Lasnamäe – Lasnamae.elukoht@
tallinnlv.ee;

5) Mustamäe – Mustamae.elukoht@
tallinnlv.ee;

6) Nõmme – Nomme.elukoht@tal-
linnlv.ee;

7) Pirita – Pirita.elukoht@tallinnlv.
ee;

8) Põhja-Tallinn – Pohja.elukoht@
tallinnlv.ee. 

Telefoni teel saab esitada taotluse 3. 
ja 4. märtsil kella 12-20 ning valimis-
päeval, 5. märtsil kella 9-14. Telefoni 
teel palume pöörduda oma elukoha-

järgse linnaosavalitsuse poole järgmi-
selt:

1) Haabersti – 640 4815, 640 4816;
2) Kesklinn – 645 7855, 645 7850;
3) Kristiine – 645 7127, 645 7128;
4) Lasnamäe – 645 7732, 645 

7740,645 7730;
5) Mustamäe – 645 7512, 645 7515;
6) Nõmme – 645 7318, 645 7313;
7) Pirita – 645 7641;
8) Põhja-Tallinn – 645 7057, 645 

7055.

Kodus hääletamise taotluses 
peab nimetama: 

1) valija nime;
2) valija isikukoodi;
3) valija aadressi;
4) valija telefoninumbri;
5) kodus hääletamise põhjuse,
näiteks:
• terviseseisund;
• kõrge iga;
• rasked teeolud;
• transpordivõimaluse puudumine;
• muud põhjused, mis takistavad va-

lijat kodust lahkumast.
Kui jaoskonnakomisjon leiab, et taot-

lus ei ole põhjendatud, teavitab ta taot-
luse esitajat taotluse rahuldamata jät-
mise asjaoludest.

 

Ettevaatusabinõud 
haiguste leviku  
tingimustes

Kui oled haige, hääleta kodus. Seda 
on võimalik teha interneti kaudu e-hää-
letades, samuti võib linnaosa valitsuse 
kaudu tellida endale valimiskasti koju. 

Jaoskonda jõudes tuleks desinfit-
seerida käed desinfitseerimisvahendi-
ga, mis on kohapeal kättesaadav. Soo-
vitav on kanda maski, mille saab vaja-
dusel jaoskonnast. Isiku tuvastamisel 
palub jaoskonna töötaja korraks maski 
eest ära võtta, et võrrelda inimese 
nägu fotoga isikut tõendaval dokumen-
dil. 

 

Hääletamistoimingud
Valija saab elukohajärgses valimis-

jaoskonnas ning kodus hääletades 

jaoskonnakomisjonilt hääletamissede-
li. Väljaspool elukohta hääletamist kor-
raldavas jaoskonnas ning kinnipida-
miskohas, haiglas, asukohas või öö-
päevases hoolekandeasutuses saab 
valija lisaks ühe sisemise ja ühe välimi-
se ümbriku ning elukohajärgse ring-
konna kandidaatide nimekirja. Nii hää-
letamissedel, ümbrikud kui ka nimekiri 
väljastatakse isikut tõendava doku-
mendi alusel.

Isikut tõendav dokument on riigiasu-
tuse poolt väljaantud dokument, millel 
on kasutaja nimi, sünniaeg või isiku-
kood, foto või näokujutis ja allkiri või 
allkirjakujutis. Isiku tõendamiseks so-
bivad traditsiooniliselt isikutunnistus 
ehk ID-kaart ja Eesti kodaniku pass, 
aga ka näiteks diplomaatiline pass, 
meremehe teenistusraamat, meresõi-
dutunnistus. Valija võib isikut tõenda-
da ka muu dokumendiga, kui see on 
kehtestatud seaduse või selle alusel 
antud õigusaktiga, sellele on kantud 
kasutaja nimi ja sünniaeg või isiku-
kood, foto või näokujutis ja allkiri või 
allkirjakujutis ning see on kehtiv. Pen-
sionitunnistust ei käsitleta enam isikut 
tõendava dokumendina.

Hääletamissedeli täidab valija hääle-
tamiskabiinis üksi ja iseseisvalt. Kui see 
ei ole füüsilise puude tõttu võimalik, 
võib teda aidata tema palvel ja juures-
olekul teine valija, kuid mitte tema elu-
kohajärgse valimisringkonna kandi-
daat. Hääletamissedelile kirjutab valija 
selleks ettenähtud kohta selle kandi-
daadi registreerimisnumbri, kelle poolt 
ta hääletab.

Kui valija rikub hääletamissedeli või 
avastab, et sedel on defektiga, on tal 
võimalus rikutud sedel uuega asenda-
da. Valija peab rikutud hääletamisse-
deli jaoskonnakomisjonile tagastama. 
Kui valija on hääletamissedelile juba 
märkinud oma valimisotsustuse, kriip-
sutab ta selle enne sedeli jaoskonna-
komisjonile tagastamist läbi nii, et ot-
sustus ei ole loetav. Valija tagastatud 
rikutud hääletamissedelile tehakse va-
lija juuresolekul märge „rikutud“ ja se-
delit ei arvestata hääletamistulemuste 
kindlakstegemisel.

Elukohajärgses jaoskonnas murrab 
valija pärast hääletamissedeli täitmist 
selle kokku ja viib jaoskonnakomisjoni 
liikmele, kes märgistab hääletamissse-
deli pitsatiga. Valija laseb hääletamis-
sedeli valimiskasti ise. Kui see ei ole 
füüsilise puude tõttu võimalik, võib 
teda aidata teine valija.

Kodus toimub hääletamine nagu elu-
kohajärgses jaoskonnas ainult selle eri-
susega, et hääletamissedelit ei märgis-
tata pitsatiga enne valimiskasti lask-
mist.

Väljaspool elukohta hääletamist 
korraldavas jaoskonnas ning kinnipi-
damiskohas, haiglas, valija asukohas 
või ööpäevases hoolekandeasutuses 
murrab valija hääletamissedeli pä-
rast selle täitmist kokku ja pistab si-
semisse (väiksemasse) ümbrikusse. 
Nii on tagatud valimiste salajasus, 
sest sisemisel (väiksemal) ümbrikul 
puudub valijale viitav teave. Selleks, 
et valija antud hääl jõuaks õigele 
häältelugemise komisjonile, tuleb 
väiksem ümbrik omakorda pista suu-
remasse ümbrikusse, millele on trüki-
tud valija elukohaandmed. Kui ümb-
rikku ei ole võimalik trükkida, täidab 
jaoskonnakomisjoni liige või valija ise 
ümbriku käsitsi Valija laseb ümbri-
kesse pakitud hääletamissedeli vali-
miskasti ise. Kui see ei ole füüsilise 
puude tõttu võimalik, võib teda aida-
ta teine valija. Ümbrikku pitsatiga ei 
märgistata.

HÄÄLETAMISVÕIMALUSED 



Botaanikaaed  
kutsub õpilasi  
koolivaheajal  
taimepäevadele
Botaanikaaia koolivaheaja taimepäevad 
toimuvad 27. veebruarist 2. märtsini kl 
11-13. Iga päev on eri programm: toimu-
vad põnevad retked, kaasahaaravad 
mängud ja meisterdamised. Osalema 
on oodatud 6-14-aastased õpilased. 
Taimepäevadel saab tutvuda eri okas-
puudega ja meisterdada talvekaunistusi, 
uurida seemnete mitmekesist maailma-
ga ja teha külvi, õppida toitu taaskasu-
tama, püstitada telki ja valmistada tal-
vist matkatoitu.Osalustasu on 10 eurot 
päevas. Registreerimine https://bit.ly/
koolivaheajataimepaevad , lisainfo eliko.
petser@botaanikaaed.ee, tel 5326 
4570.
 

Laste teosed avavad 
metsa saladusi
Ülemiste keskuses avati kollaažinäi-
tus «Vana mets on nagu muinasjutt», 
millega lapsed tuletavad linnaruumis 
toimetavatele täiskasvanutele meelde, 
kui väärtuslikud on meie vanad ja elurik-
kad, ent haruldaseks jäänud metsad. 
Näitus on korraldatud Eestimaa Loodu-
se Fondi  algatuse «Mets tahab vanaks 
elada» raames ja töid koguti sinna üle-
eestilisel konkursil. Kokku saabus kon-
kursile üle 160 fantaasiarikka töö, mille-
ga saab tutvuda virtuaalnäitusel, väike 
valik töödest on kevade lõpuni üleval 
Ülemiste keskuse pea-aatriumis. 1.-3. 
klasside vanuserühmas tõsteti esile 
Hiiumaa vabakooli ja 4.-9. klasside va-
nuserühmas Paikuse kooli õpilased. 
Kõik võistlustööd leiab www.elfond.ee/
margatudmetsas/galerii
 

Väärikate kinohom-
mikud Lindakivis
Veebruaris, märtsis ja aprillis saavad ea-
kad külastada tasuta filmiseansse Lin-
dakivi kultuurikeskuses (Koorti 22). Las-
namäe linnaosa vanema Julianna Jurt-
šenko sõnul on kultuurikeskuses nüüd 
uus tehnika filmide näitamiseks. Tasuta 
sissepääsu tagab pilet, mille saab Lin-
dakivi infolauast kaks nädalat enne iga 
filmi linastumist. 28. veebruaril kl 11 saab 
vaadata filmi «Sangarid». Lisainfo tel  
645 7750.

KOOLIVAHEAJA ITAALIA TOITUDE 
TÖÖTUBA CARLOGA
28. veebruaril kl 10-12 toimub Fotografiskas (Telliskivi 60a/8) lastele 
kokkamise töötuba. Valmistatakse jätkusuutlik toidukord Itaaliast 
pärit pastameister Carloga, menüüs on Carlo ema retseptikogust 
pärinev tomatikastmes kartulipasta juustuga (potato gnocchi). Hõr-
gud gnocchid tehakse kohapeal valmis ja süüakse koos lõunaks. 
Töötuba sobib vähemalt kümneaastastele, nooremad peaks tulema 
koos vanemaga (eraldi piletit osta pole vaja). Lapsel võiks kaasas ol-
la oma põll. Töötuba toimub Fotografiska 1. korrusel kohviku alal, ko-
gunemine piletikassade juures. Pileti saab soetada Fientast.

Minu  
TALLINN

Kui kõik muudkui  
tõstavad hinda,  
tõstan mina ka

Laulja Gerli Padar 
 
Ma ei ole pidanud oma elus hinnatõusude 
tõttu muutusi tegema. Pole sooja kodus 
kinni keeranud ega muid asju teinud, et kokku 
hoida. Lemmiktoit pole ka jäänud ostma-
ta.  Pigem tõstan siis ka oma teenuste hinda. 
Selle muudatuse olen küll teinud. See mui-
dugi ei meeldi väga publikule, aga sellest 
saavad ju kõik ometi aru, et praegune olukord 
lausa tingib hinna tõstmist. Ma ei taha sellega öelda, 
nagu olekski kõik nii lihtne, et tõstame muudkui hindu 
ja elame edasi, aga kuidagi tuleb uue olukorraga ko-
haneda. Igaühel on selleks oma meetodid. Ega kõik ei 
saa ju oma teenuste hinda tõsta või suuremat palka 
küsida. Siis peab kuidagi teistmoodi sellest olukor-
rast välja tulema. 

• Kriisiaeg pitsitab peresid üha valusamalt. Pealinn uuris, mille pealt on linlased hakanud kokku hoidma.

ERKI NOOL: Raha säästmiseks ära  
osta pakendatud ja viilutatud toitu

Raske on, aga laste 
sporditegemisest ja 
pillimängu õppimisest 
me ei loobu
Medõde Piia Kaarli

Küttearved on varasemaga 
võrreldes väga suured. Ku-
na elame kortermajas, siis 
kütte maha keeramine raha 
kokku hoida ei aita, maksmi-
ne käib ikka ruutmeetrite jär-
gi. Seepärast püüame muude 
asjade pealt säästa. Meie peres 
on kolm last ja vaatame, et nad ilma-
aegu ei jätaks tulesid põlema. Meie 
perel on gaasiauto ja gaasi hind, mis 
vahepeal oli ikka väga kõrge, mõjutas 

eelarvet ikka väga palju. Hea on see, et 
abikaasa on saanud ka kodus töötada, 
ei ole pidanud iga päev tööl käimiseks 
70 kilomeetrit sõitma maha. Kodukon-

toris töötamine on aidanud 
meil kulusid vähendada. 

Poes käies vaatame 
hoolega, mida osta-

me. Me oleme ikka 
söönud koos laste-
ga palju köögivilju 
ja marju, aga mar-
jadest oleme nüüd 

loobunud, sest need 
on väga kallid. Aga ol-

gu kui raske tahes, laste 
huviringidest me ei loobu. 

Nad peavad ikka sporti tegema ja pilli 
mängima, mis inimesed neist muidu 
kasvavad.

Vaatan hoolega,  
kus tasub üldse kütet 
sisse lülitada

Pensionil lastearst Adik Levin 
 
Mulle tundub küll, et meie, tavalised ini-
mesed,  oleme valitsusele nagu teisejär-
gulised. Minu jaoks on absoluutselt aru-
saamatu inimeste käitumine – 
miks nad toetavad neid poliiti-
kuid, kes on meie elu teinud 
nii raskeks. Ma ei tea, kas 
meie demokraatias üld-
se tohib sellest rääkida, 
aga meil kipub ju olema 
nii, et kõige tähtsamad 
on igasugused poliitili-
sed huvid. Inimeste elu 
ja nende vajadused on 
teisejärgulised. Enne ei pi-

danud üldse mõtlema kütte hinna peale, 
see oli nagu oli ja kogu aeg oli ka korter 
soe. Meie korteris on põrandaküte gaa-
siga. Iga päev olen mõelnud, kus lülitada 
kütet sisse ja kus mitte. Ja tavaliselt on 
meil toas 17-18 kraadi. Aga muidugi, ter-
visele on kasulik, kui öösel on 14-15 
kraadi. Aga meie pole sellega harjunud, 
toas peab ikka olem 20-21 kraadi. 
Püüame abikaasaga, olles pensionärid, 

väga kokku hoida, me ei käi nen-
des kauplustes, kus toit on 

kallim. Me juba teame, 
kus on soodsam ja mi-
da tasub osta. Meil 
abikaasaga ei kulu 
küll eriti palju toitu, 
aga ikka peame kogu 
aeg vaatama, mis on 

odavam. Aga seda 
olen ma teinud alati, 

mitte ainult praegu.

Ma olen kogu aeg 
ostnud allahinnatud 
tooteid

Olümpiavõitja Erki Nool

Elame oma perega väi-
keses korterelamus ja 
näeme, et inimesed 
on hakanud elektrit 
kokku hoidma. Ko-
ridorides ei lasta 
enam tuledel niisa-
ma põleda. Need 
esimesed suured 
elektriarved, mis hak-
kasid tulema, olid ikka 
oluliselt varasemast erine-
vad. Ka maal kasutasime õuevalgus-
tust vähem kui enne. Milleks raisata ja 
üle kulutada! Kütmisega oleme saanud 

hakkama ilma probleemideta, meil po-
le kunagi olnud kodus 25-kraadist 
temperatuuri. Meie päris üle ei küta ja 
aknaid lahti ei hoia. Poes käies olen ma 
terve elu ikka vaadanud neid tooteid, 
mis on alla hinnatud. Olen harjunud 

alati ostukorvi jälgima. Ilmselt on 
see alguse saanud juba spor-

dimehe põlvest, kui oli raha 
väga vähe. Ma pole kunagi 

tarbinud poolvalmis toitu. 
Aga ka töötlemata seali-
ha on läinud palju kalli-
maks ja kanamunad. 
Inimesed peaksid arukalt 

ostlema. Kui vorst on pakis 
lahti lõigatud, saad seda sa-

ma raha eest ju ligi kolmandiku 
võrra vähem kui maksad lahtilõika-

mata vorsti eest. Kui niiviisi asjale lähe-
neda, saab ju täitsa mõistliku hinna 
eest kogu söögi kätte. 

Tallinna kammerorkester tähistab 
30. sünnipäeva kontserdisarjaga 
«Kolm kontserti kolmekümnen-
daks», iga õhtu tõotab uut 
muusikaelamust.

3. märtsil kl 19 toimub Viimsi Ar-
tiumis kontsert «Kõrvaring V», mis 
toob fookusesse erinevad loojanatuu-
rid Sufjan Stevensi ja Kareem Rous-
tomi. Laval on Eesti Filharmoonia 
kammerkoori naislauljad ja Tallinna 
kammerorkester dirigent Tõnu Kal-
juste juhatusel.

17. märtsil kl 19 oodatakse EMTA 
kontserdi- ja teatrimajja sünnipäeva-

kontserdile. Eesti esiettekandele tuleb 
Erkki-Sven Tüüri «Deep Dark Shine», 
kavas on ka Tüüri «Action. Passion. 
Illusion» ning Vivieri «Lonely child,» 
milles teeb solistina kaasa särav sop-
ran Yena Choi. Haydnilt ja Mozartilt 
esitavad Tallinna kammerorkester ja 
dirigent Tõnu Kaljuste sümfooniaid, 
mis sünnipäevakontserdile kohaselt 
kannavad numbrit 30.

25. märtsil kl 19 esinevad EMTA 
kontserdi- ja teatrimajas Florian Dond-
erer ja Tallinna kammerorkester. Esi-
tatakse Veljo Tormise ja Tõnu Kõrvit-
sa, Bartóki ja Haydni muusikat.

Tallinna kammerorkester  
ootab oma sünnipäevale

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


